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1. Úvod 

Divadlo Radost realizuje loutková představení a umělecko‑edukativní činnost nepřetržitě 
od roku 1948. Během své 74leté historie si vybudovalo pozici významného profesionálního 
loutkového divadla. Jeho hlavním cílem je tvorba divadelních inscenací pro děti, mládež i dospělé, 
a to s využitím široké škály výrazových prostředků alternativního divadla. Zaměřuje se zejména 
na animační techniky propojené s činoherními a hudebními prvky a na originální práci s loutkou, která 
spojuje hudební dispozice souboru s výrazným výtvarným pojetím inscenací. 

V posledních šesti letech divadlo prochází intenzivní programovou i stylistickou proměnou. 
Rozvíjí mezinárodní uměleckou spolupráci a získává ocenění odborné i divácké veřejnosti v České 
republice i v zahraničí. Mezi nejvýznamnější úspěchy patří Grand Prix a Cena diváků na Festiwal 
Sztuki Lalkarskiej v Toruni (2021), Cena Shakespearovské společnosti a Cena diváků na Festiwal 
Szekspirowski v Gdaňsku (2022) či Cena diváků na Festiwal Sztuki Lalkarskiej v Toruni (2024). 
Divadlo se věnuje také prezentaci českého loutkářství v zahraničí – například měsíčním turné v USA 
v roce 2024 nebo interaktivní výstavou Cesta loutky v Paříži a Rennes v roce 2025. Od roku 2021 
pořádá mezinárodní loutkářský Festival Radosti, jehož součástí je soutěž zaměřená na novou původní 
dramatickou tvorbu pro děti a mládež. 

V roce 2025 divadlo pokračovalo v dramaturgickém plánu strukturovaném podle věkových 
kategorií dětského a mladého publika. Důraz kladlo na konceptuálně otevřený program, který 
podporuje mezinárodní spolupráci, a zároveň vytvářelo prostor pro mladé začínající tvůrce i nové 
členy hereckého souboru. 

Rok 2025 se nesl ve znamení dynamického uměleckého rozvoje, podpořeného realizací nových 
projektů a posilováním mezinárodní i lokální spolupráce. Divadlo stavělo na stabilní repertoárové 
základně, kterou obohatilo o dramaturgicky rozmanité novinky. Současně se profilovalo jako 
organizátor mezinárodních kulturních událostí a aktivní partner městské komunity. 

Umělecká činnost Divadla Radost v roce 2025 vycházela z rozsáhlého kmenového repertoáru 
čítajícího 24 titulů. Dramaturgicky pokrýval široké spektrum věkových skupin – od inscenací 
pro batolata a nejmenší děti přes tvorbu pro žáky základních škol až po tituly určené dospívajícím 
a dospělému publiku. 

Stávající repertoár Divadla Radost v roce 2025 doplnily čtyři nové premiérové tituly. Repertoár 
obohatila klasická shakespearovská komedie Sen noci svatojánské, autorská inscenace Radim ti 
Fimfárum propojující pohádky Jana Wericha se skutečným životním příběhem herce, poetická 
adaptace knihy Pavla Čecha O čertovi a moderní zpracování Orwellovy alegorie Farma zvířat. 
Tematická i žánrová rozmanitost od shakespearovské klasiky po reflexi současných společenských 
témat – potvrzuje progresivní dramaturgii divadla a jeho schopnost oslovit publikum napříč 
generacemi. 

Mezi nejvýznamnější umělecké aktivity roku patřily dva stěžejní projekty s výrazným 
mezinárodním přesahem. Třetí ročník bienále Festivalu Radosti potvrdil svou pozici etablované 
mezinárodní přehlídky loutkového a vizuálního divadla. Kurátorská koncepce, vystavěná na tématu 
„Iluze – prchavost – snění“, propojila špičkové soubory z pěti evropských zemí s výběrem toho 
nejlepšího z české scény. O vysoké umělecké úrovni festivalu svědčila i účast legendy světové 
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animace Barryho Purvese, který vedl odbornou masterclass. Nedílnou součástí festivalu byla také 
autorská soutěž o nové původní dramatické texty. Rekordní počet 36 přihlášených děl potvrdil rostoucí 
význam soutěže a roli divadla jako centra rozvoje současné dramatiky pro děti a mládež. 

Druhým unikátním projektem byla Cesta loutky ve Francii, čtrnáctidenní turné představující 
výjimečný příklad úspěšné kulturní diplomacie. V partnerském městě Rennes a v Paříži divadlo 
prezentovalo historii a umění českého loutkářství, které je součástí dědictví UNESCO, prostřednictvím 
originální koncepce „výstavy jako divadla“. Projekt zahrnoval expozici 150 historických i současných 
loutek, osmnáct interaktivních prohlídek a čtyři tvůrčí workshopy. Celkem oslovil 465 zahraničních 
diváků a položil základy pro další mezinárodní spolupráci. 

Kromě hlavní umělecké činnosti se Divadlo Radost v roce 2025 systematicky věnovalo 
doprovodným aktivitám, které posilovaly jeho roli otevřené a komunitně orientované kulturní 
instituce. Bohatá výstavní činnost ve foyer divadla propojovala jevištní tvorbu s výtvarným uměním 
a ilustrací. Komplexní lektorské programy – dílny pro školy i veřejnost a celoroční dětské divadelní 
studio – vytvářely prostor pro tvůrčí dialog mezi divadlem a jeho diváky. Divadlo se aktivně 
zapojovalo do sítě brněnských organizací a podílelo se na projektech jako Káznice žije!, Noc divadel 
či na spolupráci s Ústavem paměti národa. 

V roce 2025 uskutečnilo divadlo celkem 489 akcí pro 60 384 diváků. Na mateřské scéně 
odehrálo 384 vlastních inscenací a hostilo 39 představení jiných souborů. Na domácích zájezdech 
uvedlo 23 představení a na zahraničních festivalech a turné dalších 20 akcí. Celkem tak připravilo 
407 představení a workshopů určených dětem a mládeži.  
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2. Cíle a strategie 

2.1. Představení strategie organizace v návaznosti na koncepci ředitele 

Divadlo Radost je dlouhodobě působící profesionální loutkovou scénou s bohatou uměleckou 
historií. Základním posláním instituce je tvorba a reprízování divadelních inscenací pro děti a mládež 
na vysoké umělecké úrovni. Pěstování estetických, etických a hodnotových kvalit, navazující 
na edukační program škol a předškolních zařízení. Cílem je tvorba divadla zasazená do českého 
a evropského divadelního kontextu a zprostředkování fenoménu divadla loutek brněnskému i mimo 
brněnskému publiku.  

Strategie organizace je směřována a do několika základních oblastí: 
- umělecká koncepce a rozvoj 
- otevřený kontakt s českým i mezinárodním divadelním prostředím 
- prezentace divadla a města Brna v zahraničí 
- ekonomická strategie 
- marketingová strategie 
- systémové a efektivní využití prostor 
- strategie lidských zdrojů 

2.1.1. Umělecká koncepce a rozvoj 

Specifický charakter umělecké tvorby Radosti vychází z ohledu na cílovou diváckou obec 
divadla a kvalitní volby dramaturgie. 

Pro divadlo Radost jsou charakteristickým rysem zejména prostředky vizuální a hudební 
komunikace. Preference právě těchto složek vychází z dětské percepce vnímání reality. Hudebně 
a vizuálně budovaný scénický obraz je přitom v této souvislosti souhrnem působení všech jevištních 
komponent v daném okamžiku a nese v sobě silnou stránku jak emoční a asociativní, tak informační. 
Takto vnímaná sdílnost obrazů konvenuje zároveň s tradiční i aktuální dispozicí uměleckého souboru 
divadla, po stránce muzikální mimořádně dobře disponovaného. 

Kvalitní umělecká úroveň ateliérů divadla umožňuje vytváření scénografických řešení, 
blízkých divadlu loutky, formy a vizuálního divadla obecně. Spojení výtvarné a hudební složky, jako 
silných neverbálních složek představení je jedním z hlavních charakteristických rysů a osobitosti 
inscenací současného Divadla Radost. 

Dalším cílem v budování umělecky silného divadla je odvaha k otevřenosti a dialogu s mladým 
publikem pomocí nových výrazových prostředků. Prostředí někdejších divadel loutek prošlo 
v posledních letech v evropském kontextu dynamickou proměnou směrem k novým formám, 
technologiím, vztahu loutky a herce, a především organickému prolínání s jinými divadelními žánry – 
činohrou, operou, moderním pohybovým divadlem, videomapingem, nebo site specific, které by mělo 
současné loutkové divadlo reflektovat. 
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2.1.2. Otevřený kontakt s českým i mezinárodním divadelním prostředím 

Strategickým záměrem Divadla Radost je otevírat se pestré škále českých i zahraničních 
tvůrců, aby mělo možnost setkávat se s různými inscenačními postupy a estetickými přístupy. 
Pro umělecký růst souboru je nezbytný přímý kontakt s kvalitními tvůrci z českého i mezinárodního 
divadelního prostředí, přičemž obdobnou rozmanitost by mělo divadlo nabízet také svému publiku. 
K navazování širších profesních vazeb přispívá rovněž zájezdová činnost a účast na tuzemských 
i zahraničních festivalech. Důležitou součástí této otevřené strategie je pořádání Festivalu Radosti 
a spoluúčast na dětské sekci festivalu Divadelní svět. 

Do strategického rámce otevřených kontaktů patří také aktivní působení divadla v profesně 
zaměřených organizacích a jejich strukturách – nejen v oblasti divadla, ale i v širším kulturním 
prostředí, ve vzdělávacích institucích a v rámci brněnských kulturních organizací. 

2.1.3. Prezentace divadla a města Brna v zahraničí 

Prezentace divadla na poli zahraničních festivalů a zájezdů patří k prioritním programům. 
Účast na festivalech v zahraničních vytváří prestižní vizitku divadla i města Brna a zařazuje Radost 
na mapu evropských loutkových divadel. Mezinárodní zájezdová činnost vytváří nové možnosti 
osobních a profesních kontaktů umělecké větve divadla a jejího odborného růstu a orientace 
v současných trendech. 

Divadlo Radost je v posledních letech pravidelným hostem na divadelních festivalech 
v Čechách: Skupova Plzeň, Mateřinka, Loutkářská Chrudim, Dítě v Dlouhé, Spectaculo Interesse, 
Přelet nad loutkářským hnízdem. Účastní se prestižních zahraničních festivalů: Shakespearovský 
festival Neuss (D), Festival loutkářského umění Bielsko Biala (PL), Festival Piosenki Aktorskiej 
Wroclaw (PL), Lalka Nowa (Białystok), Shakespearovský festival Gdaňsk (PL), Festival Spotkania 
Toruň (PL). Na dvou posledně jmenovaných festivalech získalo divadlo postupně pět ocenění. 
Mimořádnou zahraniční akcí bylo měsíční turné divadla po sedmi státech USA na němž jsme se 
prezentovali sérií představení, workshopů, panelových diskuzí a expozicí marionet. Divadlo 
uskutečnilo rovněž rozsáhlou interaktivní výstavu ve Francii v rámci oslav výročí strategického 
partnerství Brna a města Rennes, která se následně představila také v Theatre le Halle Roublot v Paříži. 

2.1.4. Ekonomická strategie 

Ekonomická strategie vychází z pravidelných příspěvků zřizovatele, příjmů z vlastní hlavní 
a vedlejší činnosti, příspěvků z programů a individuálních dotací Jihomoravského kraje, Programu 
na podporu profesionálních divadel a dalších grantových programů Ministerstva kultury a Divadelního 
ústavu. Současně divadlo aktuálně usiluje o získání nových zdrojů a rozvíjí oblast negrantového 
fundraisingu. 

2.1.5. Marketingová strategie 

Marketingová strategie Divadla Radost vychází ze zřizovací listiny příspěvkové organizace 
a je prioritně zaměřena na následující cílové divácké skupiny: 
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Školní a předškolní publikum města Brna a Jihomoravského kraje (MŠ, ZŠ, SŠ) 
je základní cílová skupina Radosti. Obchodní oddělení, obchodní oddělení komunikuje 

ve spolupráci s PR a dramaturgem divadla s řediteli a učiteli škol. Součástí vzájemného dialogu je 
nabídka představení spolu s metodickými materiály k jednotlivým představením. Komunikace probíhá 
osobně, písemně a mailovou cestou a smart emailingem. 

Rodiny s dětmi z Brna a Jihomoravského kraje 
Publikum rodinných představení navštěvuje víkendová a odpolední představení a další akce 

divadla. S touto cílovou skupinou komunikuje Divadlo Radost formou PR kanálů, sociálních sítí, 
outdoorových kampaní, letáků, rozhlasových spotů. Specifickou součástí této skupiny jsou rodiče 
s dětmi v projektu tzv. miminího divadla, kteří jsou oslovování především na sociálních sítích. 

Mladé publikum, studenti a náročnější divák 
Této skupině je věnována dramaturgická řada pro dospívající a je strategicky dlouhodobou 

a postupnou prací Radosti udržet si právě tento druh diváka zvláště s ohledem na bohatou konkurenční 
kulturní nabídku Brna. Komunikačními kanály jsou zejména sociální sítě a kontakt se spolupracujícími 
organizacemi jako je Klub mladých diváků a brněnské akademické prostředí. 

Marketingová strategie je podporována konzistentní novou vizuální identitou, nyní již zcela 
charakteristickou a nezaměnitelnou v rámci všech grafických materiálů a divadelního merche. 

2.1.6. Systémové a efektivní využití prostor 

Divadlo Radost disponuje dvěma interiérovými scénami, plenérovým amfiteátrem a budovou 
bývalého Muzea loutek. 

Velká scéna – s kapacitou 227 míst je hlavním hracím prostorem. Jeho provoz zajišťuje hlavní 
část repertoáru dle dramaturgického plánu. Alternativně je v odpoledním a večerním čase nabízen 
k pronájmům pro divadelní a hudební produkci, případně jako konferenční sál. Přičemž prioritní je 
vlastní repertoárový provoz. 

Malá scéna – s 60 místy je vzhledem ke své architektonické dispozici alternativním prostorem 
a je využívána pro komorní divadelní produkce. 

Plenérový amfiteátr – na nádvoří divadla k provozu inscenací v letním období. V roce 2026 
proběhne adaptace a částečné zastřešení v rámci realizovaného programu ozelenění nádvoří divadla. 
Představení budou koncipována jako modifikovatelná pro přenesení do hlavního sálu Velké scény. 

Loď – prostor bývalého Muzea loutek byl vybaven klimatizací a adaptován jako další scéna. Je 
věnován specifické divácké skupině miminího divadla a zároveň je používán jako alternativní 
zkušebna. 

Foyer divadla – slouží jako prostor k již pravidelné výstavní činnosti a prezentaci scénických 
čtení. 
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2.1.7. Strategie lidských zdrojů 

V uplynulých pěti letech prošla organizace významnými změnami v oblasti lidských zdrojů, 
které přispěly k optimalizaci její struktury a dalšímu rozvoji. Personální úpravy i změny na pracovních 
pozicích byly výsledkem snahy o zefektivnění procesů a zvýšení celkové výkonnosti. Díky těmto 
krokům se podařilo dosáhnout vyšší efektivity, lepšího využití zdrojů a posílení klíčových kompetencí 
napříč organizací. Optimalizace týmu zároveň otevřela prostor pro nové talenty a inovativní přístupy. 

V uměleckém souboru se podařilo stabilizovat a vybudovat mladý, soudržný a kreativní tým 
s vysokou úrovní profesních kompetencí. Divadlo tento rozvoj podporuje prostřednictvím spolupráce 
s předními českými i zahraničními tvůrci a také formou příspěvků na profesní vzdělávání 
zaměstnanců. Kvalitativní proměna souboru v oblasti profesionality i osobnostního nastavení je 
výrazná a zřetelně patrná. 

Divadlo Radost v uplynulém období realizovalo několik programů zaměřených na provozní 
oblast a vnitřní fungování organizace. Vznikl formát Umělecké rady jako poradního orgánu ředitele. 
Byla sjednána a podepsána Kolektivní smlouva s odborovou organizací, která ukončila dlouholeté 
pracovněprávní spory s předchozím vedením divadla. Současně s jejím uzavřením byl ve spolupráci 
s odborovou organizací aktualizován Pracovní řád. 

Nově byl zaveden také interní elektronický systém plánování – tzv. divadelní fermany. Tento 
systém slouží jako úložiště klíčových dokumentů organizace a zároveň poskytuje podklady 
pro mzdovou agendu.  
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3. Posouzení dosažených cílů a strategických plánů 

Divadlo se od roku 2020 jednoznačně odpoutalo od stereotypní tvorby směrem k umělecky 
kvalitní a profesionální nabídce různorodých představení divadla loutek a formy. Mezi 
spolupracujícími tvůrci se pravidelně objevují umělci nejen z českého, ale přirozeně a pravidelně 
i ze zahraničního divadelního prostředí. Instituce se zcela samozřejmě zařadila do kontextu českých 
a evropských loutkových divadel a pravidelně vyjíždí na mezinárodní festivaly a zahraniční zájezdy. 
Programově se zaměřuje na práci s široce vnímaným fenoménem divadla loutky a přirozeně pracuje 
se současnou vizuální technologií. 

Repertoár Radosti byl výrazně obměněn a přináší rozmanitou nabídku pro všechny věkové 
skupiny dětí od batolecího věku až po dospívající mládež. Pestrá paleta nových tvůrců přinesla také 
různé typy inscenačních přístupů a poetiky. Podstatným tématem je jistá stylová rozpoznatelnost 
a charakter tvorby Divadla Radost, kterými jsou výtvarné a hudební akcenty. Novinkou v repertoáru 
je jeho rozšíření o tvorbu pro dospívající publikum, a také rozvíjení a pravidelný provoz programu 
pro nejmenší diváky, tzv. miminí divadlo. 

Struktura repertoáru a dramaturgická skladba vycházejí z plánu udržet současné strategické 
směřování Divadla Radost, založené na moderním a široce pojímaném loutkovém divadle. Repertoár 
je vystavěn na vyvážených proporcích a členění podle jednotlivých věkových skupin dětských 
a mladých diváků. Dramaturgie postupně přechází k systému tematických dramaturgických řad, které 
propojují charakterově příbuzné inscenace do ucelených dramaturgických linií. Stejným směrem se 
ubírá i koncepce pojmenovávání jednotlivých divadelních sezón, jež se vztahují k jednomu 
zastřešujícímu tématu. 

Příkladem tohoto přístupu je poslední edice Festivalu Radosti, která nesla podtitul „Iluze, 
prchavost, snění“. Téma festivalu nejen rámovalo festivalová představení a doprovodné akce, ale 
zároveň sjednotilo i všechny premiéry roku 2025, čímž vytvořilo výraznou dramaturgickou kontinuitu 
napříč celou sezónou. 

Mezinárodní kontext 
Kontakty a spolupráce se zahraničními umělci jsou v Radosti již pravidelnou samozřejmostí. 

Za posledních pět let se v divadle vystřídali režiséři, výtvarníci, hudebníci, choreografové 
a multimediální grafici nejen z českého prostředí, ale také přibližně dvacet tvůrčích osobností z Polska, 
Francie, Slovenska a Ukrajiny. Důležitá je intenzivní zájezdová účast divadla na zahraničních 
festivalech a prezentace na zahraničních turné (USA, Francie). 

Členství v profesních organizacích 
Divadlo se stalo členem Asociace divadelních lektorů a tím zahájilo systematickou lektorskou 

a edukační činnost. Zároveň vstoupilo do české sekce mezinárodní loutkářské organizace UNIMA 
a stalo se také členem mezinárodní organizace ASSITEJ, která představuje významnou platformu 
sdružující divadla zaměřená na tvorbu pro děti. 

Festival Radosti 
Od roku 2021 v divadle vznikl plnohodnotný mezinárodní soutěžní festival loutkového 

a formového divadla s kvalitní dramaturgií, jehož třetí ročník proběhl v roce 2025. Festival je 
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doprovázen soutěží nové původní dramatické tvorby pro děti, jejímž cílem je podpořit vznik 
autorských textů v této oblasti. Festival Radosti představuje klíčovou událost divadla, která umožňuje 
intenzivní kontakt se současným českým i evropským děním v oblasti nových forem loutkářského 
umění. V současnosti festival usiluje o získání záštity a o zařazení mezi světové festivaly sdružené 
v rámci asociace ASSITEJ. 

Spolupráce v rámci brněnských kulturních organizací 
Divadlo Radost dlouhodobě rozvíjí spolupráci s brněnským nakladatelstvím Host, v jejímž 

rámci pravidelně pořádá výstavy ilustrátorů a scénická čtení autorských textů. Systematicky 
spolupracuje také se sdružením Tripitaka, které zastřešuje projekt Káznice žije!, dále s Ústavem paměti 
národa a neziskovou organizací Post Bellum, stejně jako s Moravským zemským muzeem 
a Knihovnou Jiřího Mahena. Divadlo se rovněž opětovně zapojilo do aktivní spolupráce v rámci 
festivalu Divadelní svět, zejména v jeho dětské programové sekci. 

Výstavní činnost 
V prostorách foyer Radosti jsou instalovány pravidelně několikrát ročně výstavy ilustrací, 

scénických fotografií, nebo scénografických návrhů. 

Lektorské programy 
Divadlo rozvíjí od roku 2021 pravidelnou lektorskou činnost v ustálené struktuře. Lektorské 

programy probíhají ve třech směrech: první ve formě workshopů pro veřejnost, druhá v kontinuální 
celoroční výuce hereckých a loutkářských disciplin pro dvě, věkově rozlišené skupiny dětí a třetí oblast 
se věnuje práci s publikem na téma konkrétních lektorských úvodů, nebo následných workshopů.  
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4. Plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti 

4.1. Premiéry 

William Shakespeare / Robert Jarosz  

Sen noci svatojánské 

Ikonická komedie Williama Shakespeara zavádí diváky do příprav svatby athénského vévody 
Thesea a královny Amazonek Hippolyty. Taková událost se neobejde bez nevěsty, ženicha, ale ani bez 
svatebního programu a ochotných poddaných, kteří se ujmou jeho přípravy. V předvečer svatby se 
však může stát ledacos – zvlášť v lese nedaleko Athén, který je místem kouzelným a plným bytostí, 
jež se probouzejí až s příchodem noci. Víly, elfové a především neposedný Puk zde rozehrávají řadu 
kouzel, jež dokážou zamotat hlavu nejednomu člověku a proměnit realitu v podivuhodné sny a iluze. 
Les se stává útočištěm ztracených milenců, ale zároveň i prostorem, kde se vše může převrátit naruby. 

Inscenace Sen noci svatojánské v režii Pawła Chomczyka vychází z alchymické zásady 
spojování protikladů – coincidentia oppositorum. Setkává se zde vysoké s nízkým, božské 
s démonickým, mužské se ženským, hloupost s filozofií. Především však jde o přijetí a pochopení naší 
přirozené, instinktivní, animální podstaty. Příběh je zároveň oslavou nespoutané kreativity, tvoření 
a tvůrců samotných. Ukazuje, 
že fantazie a tvůrčí proces přinášejí 
fascinaci, lásku, dravost i okouzlení, 
ale také pochybnosti, trápení 
a neustálé hledání smyslu. Tvůrcem 
se může stát každý – a není třeba být 
Shakespearem. Tvorba může 
darovat jistou formu věčnosti, ale 
vždy je provázena neklidem 
a respektem k merkuriánskému 
duchu, kterého jsme probudili, aby 
překročil hranice naší 
představivosti. Inscenace vybízí 
mladé diváky k odvaze snít, ať už 
sny přinášejí cokoliv - k důvěře ve vlastní imaginaci a v lásku. Ve světě, kde se proměny v nás i kolem 
nás odehrávají rychle a nečekaně, je často nedokážeme ani zachytit, natož racionálně pochopit. Jak 
připomíná C. G. Jung: „Nejlepší výklad snu je sen sám. 

Věk: 13+ a dospělí 
Délka představení: 1h 30min. 
Premiéra: 10. října 2025 
Autor: William Shakespeare 
Scénář: Robert Jarosz 
Režie: Pawel Chomczyk 
Dramaturgie: Eva Kolomazníková, Robert Jarosz 
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Scénografie: Pavel Hubička 
Hudba: Piotr Klimek 
Multimédia: Sebastian Lukaszuk 
Lightdesign: David Brabec 
Odborné konzultace: Jacek Fabiszak, Pavel Drábek 
Inspice: Kateřina Kloudová 

 

Obsazení: 
Theseus též Oberon: Radim Sasínek 
Hippolyta též Titanie: Sabina Šlachtová 
/ Ivana Stejskalová 
Lysandr: Václav Vítek 
Demetrius: David Janík 
Hermie: Eliška Borisová 
Helena: Hana Šimková 
Shakespeare: Vilém Čapek 
Puk: Štěpán Przezwiecki 
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Jan Werich / Ondřej Nosálek 

Radim ti Fimfárum 

Jaké by mělo být to poslední představení 
před vstupem do hereckého nebe? Magické, fascinující, 
dechberoucí a naprosto úžasné. Poslední představení by 
mělo být takové, které si herec celý život přeje zahrát. 
Jaké by tedy mělo být?  Fimfárum! Radíš mi Fimfárum? 
Tak Werich byl pan herec a hrát Werichovo Fimfárum 
před tím, než herec zaklepe na bránu od samotného nebe, 
to už je pocta. A právě našemu herci Radimovi se tato 
herecká příležitost poštěstila. Fimfárum totiž Radima 
provází celým životem, protože Fimfárum, to jsou 
pohádky jak ze života. V mládí se tak do jeho herecké 
cesty zamotá pohádka o Františku Nebojsovi. Na vojně 
zase potká příběh pana Čupery z pohádky Až opadá listí 
z dubu a pozdějším divadelním angažmá se prolne 
pohádka Jak na Šumavě obři vyhynuli. 

Inscenace, která hravě propojuje životní příběh 
herce Radima Sasínka s Fimfárem Jana Wericha, vznikla 
k Radimovu jubileu. Formou autorského divadla 
vedeného pod režijní taktovkou Ondřeje Nosálka 
vyprávíme sice příběh o cestě do hereckého nebe, ale jak 
už to u pohádek Jana Wericha bývá, každá cesta, i ta 
do nebe, je dlážděna nějakou tou čertovinou. 

 
Věk: 7+ 
Délka představení: 1 hodina 30 minut bez přestávky  
Premiéra: 13. června 2025 
Autor: Jan Werich / Ondřej Nosálek 
Režie: Ondřej Nosálek 
Dramaturgie a úprava textu: Eva Kolomazníková 
Výprava: Pavel Hubička 
Hudba: David Janík 
Video: Amálie Sofie Zemánková 
Inspice: Jana Černá / Kateřina Kloudová 
 
Obsazení: 
Radim: Radim Sasínek 
Mefistofeles: David Janík 
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Pavel Čech/ Jiří Skovajsa 

O čertovi 

Pohádka O Čertovi dle malebné předlohy, 
kterou napsal a namaloval Pavel Čech. 

Nejmladší a nejneposednější čert byl vyslán 
samotným Luciferem na svět, aby škodil lidem. 
A to ne ledajakým lidem, jeho úkolem je škodit 
zvláště kominíkům. A kominík, to je přece chodící 
štěstí, a proto je v nemilosti pekla. Čertovi se mezi lidi 
moc nechce, ale nakonec se vydá na cestu. Jak se Čert 
zabydlí ve světě střech a komínů? Představení 
na motivech pohádky Pavla Čecha přináší 
dobrodružství a zanese diváka do světa, který existuje 
tajemný a nepovšimnutý nad jeho hlavou. 

 
Věk: 5+ 
Délka představení: 70 min. 
Premiéra: 3. října 2025 
Autor: Pavel Čech 
Scénář: Jiří Skovajsa 
Režie: Zoja Mikotová 
Dramaturgie: Zoja Mikotová, 
Eva Kolomazníková 
Scénografie: Eva Farkašová 
Hudba: Zdeněk Kluka 
Inspice: Jana Černá 
 
Obsazení: 
Gabriel Kulíšek 
Jiří Skovajsa 
Hana Kučová 
Luka Cojhter 
Jana Černá 
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George Orwell/ Eva Kolomazníková 

Farma zvířat 

Farma zvířat situuje Orwellovu bajku 
do prostředí střední zemědělské škole kdesi na britském 
venkově a vypráví příběh o revolučních idejích, které 
se zvrtnou. 

Poté co se zdejší student Nathaniel Berskhire 
rozhodne, že se svými spolužáky nacvičí klasické dílo 
George Orwella, se fungování v jeho třídě a na celé 
škole otočí vzhůru nohama. Myšlenka divadla o tom, 
jak skupinka neohrožených zvířat vyžene svého 
trýznitele, farmáře Toma Jonese, je lákavým 
prostředkem ke zlepšení si vlastního prospěchu 
a připomenutí nástrah totalitních režimů pro dnešní 
dobu. Ale co když se to vezme až moc doslova? Kde 
končí spásná myšlenka pro zlepšování třídních poměrů 
a kde začíná totalita mocných? Je totalita problémem 
jen dospělého světa a státního zřízení, nebo může 
začínat na místech, které by měly být bezpečným 
prostředím pro všechny? Jsou si ve třídě všichni rovni? 
A všechna zvířata jsou si rovna, nebo jsou si některá 
rovnější? Inscenace zpracovává témata šikany 
a psychického nátlaku na mladistvé. 

 

Věk: 13+ a dospělí 
Délka představení: 2 hodiny 
s přestávkou 
Premiéra: 15. května 2025 
Autor: George Orwell, Eva 
Kolomazníková 
Režie: Petr Smyczek 
Dramaturgie: Eva Kolomazníková 
Scénografie: Veronika Watzková 
Hudební aranžmá: Luka Cojhter 
Hudební spolupráce: kapela 
Gruagach 
Inspice: Kateřina Kloudová 
 
Obsazení: 
Nathaniel Berkshire jako Napoleon: Václav Vítek 
Angus Snow jako Sněhulák a Mojžíš: Pavel Jan Riedl 
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Brian Quinn jako Kvík: Gabriel Kulíšek 
Clover Murrayová jako Jetelka: Hana Šimková 
John Argyll jako Boxer: Štěpán Przezwiecki 
Učitel Tom Jones jako pan Whymper: Jiří Skovajsa 
Duch prasete Majora: Jiří Skovajsa 
Hlas ředitele: David Janík 
Kluk / kytarista: Luka Cojhter 
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4.2. Výstavní činnost  

Irena Marečková - Proměny loutek 

vernisáž 9. 1. 2025  
 

Irena Marečková je velmi 
osobitá divadelní výtvarnice s velmi 
širokým profesním rozsahem. 
Vystudovala scénografii loutkového 
divadla, jemuž se také soustavně věnuje. 
Dále pracuje pro činohru, operu 
a v neposlední řadě pro pohybové 
divadlo. A přesto má její tvorba punc 
výlučnosti. Není přijatelná pro každého 
režiséra, každého dramatika, pro každé 
téma, každé divadlo, každý tvůrčí tým. 
Přes multižánrovou flexibilitu je 
na Irenu Marečkovou pohlíženo jako 
na výtvarnici s vyhraněným rukopisem a tvůrčím naturelem. 

Klára Břicháčková – ilustrace ke knize Pohádky pana Zahrádky a paní Pivoňkové 

vernisáž 27. 3. 2025 
 

Výstava ve spolupráci s nakladatelstvím HOST doprovázená scénickým čtením s herci divadla 
pod taktovkou režiséra Michala Moravce. 

Pohádky pana Zahrádky a paní 
Pivoňkové vyprávějí příběhy dvou naprosto 
odlišných zahrádkářů – pečlivého úředníka 
ve výslužbě a volnomyšlenkářskou vědkyni 
v kimonu, ze kterých náhoda udělala sousedy 
a postavila mezi ně jen chatrný plůtek. Tyto 
příběhy by se mohly odehrát klidně i na vaší 
zahrádce. Není v nich nouze o inspiraci 
a praktické nápady, ale ani o magické motivy. 
Jak taky jinak, když zrovna zahrádku pana 
Zahrádky počůral anděl! 

Klára Břicháčková vystudovala katedru animované tvorby na FAMU. Vede kroužek animace 
pro děti a ilustruje. Píše a kreslí i vlastní autorské knihy: Smrkovec (2021) a Luboš není čert! (2024). 
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Pavel Čech – ilustrace 

vernisáž 3. října 2025 
 

Výstava originálních ilustrací na motivy knížky Pavla Čecha O Čertovi, ale také další ukázky 
umělcovy tvorby. Vernisáž proběhla v den premiéry. Návštěvníci se mohli setkat s na jedinečným 
pohled do výtvarného světa oblíbené pohádky a zároveň s autorem ilustrací osobně. Tvorba slavného 
brněnského ilustrátora a autora Pavla Čecha je inspirována nejen dětským světem, ale i poezií 
každodenního života. Miluje zarostlé zahrady, hvězdné nebe, motýly, brouky, oprýskané zdi, stará 
kina, vůni borového lesa, lidi s dobrým srdcem a vše, co v sobě nese kousek tajemství. To vše se odráží 
v jeho ilustracích i autorských knihách, které si získaly srdce čtenářů všech generací.  
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4.3. Repertoár 

4.3.1. Skladba repertoáru 

Struktura, zaměření a skladba repertoáru vychází ze zaměření divadla na dětské a mladé 
publikum. Divadlo Radost má na svém repertoáru 24 stávajících představení a čtyři další, nové 
premiéry. Většina z uváděných titulů přesahuje rámec pouze jedné uvedené věkové kategorie: 

 

Kolíbá se velryba – režie Michal Sopuch (věková skupina diváků 3+) 

Kubula a Kuba Kubikula – režie Tomáš Kočko (věková skupina diváků 3+) 

Kytice – režie Petr Nosálek (věková skupina diváků 10+ a dospělí) 

O kůzlátkách a vlkovi aneb když jde kůzle otevřít – režie Pavel Polák (věková skupina diváků 3+) 

O Malence – režie Zoja Mikotová (věková skupina diváků 3+) 

Pipi Dlouhá punčocha – režie Michal Sopuch (věková skupina diváků 6+) 

24. října 1942 – scénář, režie a scénografie Marek Zákostelecký (věková skupina diváků 12+ 

a dospělí) 

Bratříčci sv. Františka – režie Jacek Poplawski (věková skupina diváků 4+) 

Buffalo Bill tenkrát na Morawě léta páně 1906 – režie Joanna Zdrada (věková skupina diváků 12+ 

a dospělí) 

Jeníček a Mařenka, divadelní horor – režie a scénář Pawel Chomczyk (věková skupina diváků 6+) 

Kráska a zvíře – režie a scénografie Marek Zákostelecký (8+) 

Krysař – režie, scénografie a koncept Patrick Sims (věková skupina diváků 10+) 

Lesní fantazie – režie Braňo Mazúch (0-3) 

Plavba za duhou – režie Dora Bouzková (věková skupina diváků 0-3) 

Operky – režie Jiří Hajdyla (věková skupina diváků 5+) 

Pinocchio – režie Joanna Zdrada (věková skupina diváků 8+) 

Říše džungle: Mauglí – režie a scénář Ondřej Nosálek (věková skupina diváků 7+) 

Ronja, dcera loupežníka – režie Konrad Dworakowski (věková skupina diváků 8+) 

Volte zvířata – režie Tereza Říhová dramaturgie Patrik Boušek (věková skupina diváků 3+) 

Hamlet on the Road – režie Joanna Zdrada (věková skupina diváků 12+ a dospělí) 

1950 – Horáková ON AIR – režie Miroslav Lukačovič (věková skupina diváků 12+ a dospělí) 

A pak se to stalo – režie Veronika Trokšiarová (věková skupina diváků 4+) 

Příběhy králíčka Péti – režie Jacek Poplawski (věková skupina diváků 3+) 

Sněhová královna – režie Gejza Dezorz (věková skupina diváků 10+)  
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4.3.2. Dramaturgický plán na rok 2026 

V kalendářním roce 2026 Divadlo Radost uvede čtyři premiéry. 

PÍŠU TI, PÍŠU 

Premiéra: 27. února 2026 

Malá scéna  

Věková skupina: od 7 let 

Autor. Ivan Martin Jirous/Juliana Jirousová 

Režie a scénář: Katarína Aulitisová 

Scénografie a loutky: Markéta Plachá 

Hudba: The Plastic People of the Universe 

Scénická hudba: Lucia Chuťková 

Dramaturgie: Eva Kolomazníková 

Light design: Marta Koláčková 

Lyrická mozaika režisérky Kataríny Aulitisové z dopisů a pohádek psaných otcem pro své dvě 
malé dcerky, popisuje životní příběh a tvorbu Ivana Martina Jirouse, výrazné tvůrčí osobnosti spjaté 
s hudbou Plastic People of the Universe.  

Příběh ze života protkaný pohádkami psanými v dopisech vypráví o tom, že pohádka může být 
napsaná i ze všedního života, který není vždy úplně lehký, a to i v prostředí, které má od pohádkového 
zámku daleko. Hlavními hrdiny tohoto příběhu se tak stávají dva rodiče, kteří i navzdory odloučení 
dokáží skrze vzájemnou lásku vykouzlit svým dětem úsměv na tváři a ukázat, že i každodenní život 
může být dobrodružstvím, které stojí za to vyprávět. 

MALÁ ČARODĚJNICE 

Premiéra: 20. března 2026 

Malá i Velká scéna  

Věková skupina: od 6 let 

Autor: Orfried Peussler 

Režie a scénografie: Marek Zákostelecký 

Dramaturgie:  Eva Kolomazníková  

Scénář: Marek Zákostelecký  

Hudba: Vratislav Šrámek 

Light design: Davis Brabec 

Pohádka Otfrieda Preusslera o dobrodružstvích malé čarodějnice, které je pouhých 127 let 
a ráda by se dostala do společnosti velkých, dospělých čarodějnic a zatančila si s nimi 
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na Filipojakubskou noc. Povede se jí doletět na Skalnatou horu? A co jí poradí její věrný společník 
a rádce havran Abraxas? Malí diváci vstoupí do lesa, obklopující její malý domeček a zažijí s malou 
čarodějnicí dobrodružství na její cestě za jejím velkým snem. 

HOBIT 

Premiéra: 25. září 2026 

Velká scéna  

Věková skupina: od 6 let 

Autor: J. R. R.Tolkien 

Režie: Petr Smyczek 

Scénář: Zdeněk Hořínek, Marie Hořínková 

Scénografie: Veronika Watzková 

Dramaturgie: Eva Kolomazníková 

Česká dramatizace dnes již legendární fantasy knihy Hobit, aneb cesta tam a zase zpátky, 
vznikla dávno před světoznámou filmovou realizací Pána Prstenů. Příběh Bilba Pytlíka sleduje jeho 
detailní vyprávění o tom, jak putoval s třinácti trpaslíky vedenými trpasličím princem Thorinem 
a čarodějem Gandalfem až k Osamělé hoře a jak se mu Prsten moci dostal do rukou a započal tak 
slavný příběh ze světa Tolkienovi Středozemě. Poměrně rozsáhlý příběh je zde zkrácen. S Bilbem se 
zde setkáváme v čase, kdy (prozatím) žije v Kraji jako obyčejný hobit milující pohodlí. Nemá tomu 
tak být ale na dlouho, protože do Kraje přichází čaroděj Gandalf s trpaslíky. Společně se vydáváme 
za pokladem, jsme svědky bitvy, setkáme se i s drakem Šmakem. 

CESTA KOLEM SVĚTA ZA OSMDESÁT DNÍ 

Premiéra: 27. listopadu 2026 

Velká scéna  

Věková skupina: od 7 let 

Autor: Jules Verne 

Režie: Ondřej Nosálek 

Scénografie: Pavel Hubička 

Hudba: David Janík 

Dramaturgie: Eva Kolomazníková 

Elegantní anglický gentleman uzavírá odvážnou, téměř šílenou sázku: dokázat, že je možné 
obletět svět za pouhých osmdesát dní. Společně se svým novým komorníkem se vydává 
na dobrodružnou cestu napříč oceány, železnicemi i exotickými kraji – od paluby parníku až po hřbet 
slona. Výprava se postupně mění v řetězec nečekaných zkoušek, které prověří jejich odvahu, důvtip 
i vytrvalost. 
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Dobrodružná inscenace plná napětí, humoru a fantazie zve diváky na cestu kolem světa, kde 
se hranice mezi možným a nemožným, virtuálním a reálným, nenápadně stírají. Je pozváním 
k objevování, k odvaze překračovat vlastní limity a k radosti z putování, které je stejně důležité jako 
samotný cíl. 

4.4. Festival Radosti 

Festival Radosti je etablovanou soutěžní 
přehlídkou, kterou Divadlo Radost v Brně pořádá 
formou bienále. Zaměřuje se na loutkové divadlo 
a divadlo nových forem, přičemž oslovuje široké 
publikum od dětí přes mládež až po dospělé. Třetí 
ročník se konal v termínu od 20. až do 26. října 2025 
a jeho centrem se staly scény a prostory Divadla 
Radost. 

Tematické zaměření ročníku 

Téma „Iluze – prchavost –snění“ bylo klíčem 
umělecké i myšlenkové koherenc festivalu. Podtitul 
nesloužil pouze jako dramaturgické vodítko, ale 
představoval filozofický rámec, který rezonoval 
s aktuálními společenskými otázkami a následně se 
promítl do kurátorského výběru inscenací, které 
zkoumaly hranice mezi realitou a snem, faktem 
a fikcí. 

Přehlídka inscenací: Hlavní program 

Hlavní program představil výběr téměř dvaceti inscenací, které originálním způsobem 
reflektovaly ústřední téma ročníku. Dramaturgie kladla důraz na mezinárodní charakter přehlídky 
s cílem nabídnout brněnskému publiku unikátní umělecké zážitky. V rámci hlavního festivalového 
programu proběhlo dvacet tři představení. 

Zahraniční produkce: 

Zahraniční soubory tvořily majoritní část programu, což je v souladu se strategickým cílem 
festivalu přivážet do Brna loutkářské umění, které zde není běžně k vidění a konfrontovat domácí 
scénu s aktuálními světovými trendy. Letošní ročník přivítal špičkové umělce a divadelní skupiny 
z pěti evropských zemí - Slovinska, Polska, Itálie, Maďarska a Slovenska s inscenacemi: 
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• Čaroděj ze země Oz; Teatr Animacji, PL 
• Aby tě husa kopla!;  Teatr Animacji 

Poznaň, PL 
• Untold; Unterwasser, IT 
• Symulator; Bialostocki Teatr Lalek, PL 
• Syn; Teatr Wolność, PL 
• ZOO Travelers; Pupilla Puppests Theatre 

SL 
• Faust; Magamura Alkotóműhely, HUN 

Tuzemské produkce: 

Českou divadelní scénu zastoupily 
na festivalu představení renomovaných 
profesionálních divadel: 

• Chramst; DAMÚZA 
• Hrdinky?!; Divadelní spolek OUKEJ 
• Postradatelní; Buchty a loutky 
• Válka světů; Divadlo DRAK 
• Do stopy; Naivní divadlo Liberec 
• Nádherné úterý; Divadlo Ivana 

Produkce Divadla Radost: 

Českou divadelní scénu a zároveň domovskou produkci reprezentovaly tři inscenace 
z repertoáru Divadla Radost, které tematicky i formálně zapadaly do dramaturgického záměru 
festivalu: 

• Farma zvířat 
• O čertovi 
• Sen noci svatojánské 

Soutěžní charakter a reflexe odborné poroty 

Soutěžní formát festivalu je nástrojem pro udržení vysoké umělecké úrovně a pro zasazení 
představených děl do širšího mezinárodního kontextu. Hodnocení zajišťovala tříčlenná mezinárodní 
porota složená z respektovaných divadelních profesionálů: 

Petr Smyczek (CZ) – režisér,  Ewelina Ciszewska (PL) – herečka, choreografka, prorektorka 
divadelní akademie ve Vratislavi, Kata Csató (HU) – režisérka, ředitelka divadla Mesebolt Bábszínház 
v Szombathelly 

Ve svém oficiálním vyjádření porota ocenila především skvělou atmosféru festivalu a jeho 
dramaturgickou různorodost. Vyzdvihla schopnost programu propojit různé cílové skupiny – malé 
i velké diváky, profesionální tvůrce i studenty uměleckých škol – prostřednictvím pestrého mixu 
divadelních žánrů a inovativních tvůrčích přístupů. 
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Podpora původní dramatiky: Soutěž pro nové autory 

Soutěž o původní dramatický text pro děti a mládež je klíčovou strategickou součástí festivalu. Jejím 
hlavním cílem je aktivně podporovat vznik původních kvalitních českých her pro děti a mládež, které 
reflektují současnou realitu a svět mladého publika, jelikož zahraniční dramatika často nedokáže plně 
postihnout specifika českého prostředí. V českém prostředí je systematické vyhledávání a podpora 
talentů v této oblasti stále nedostatečná, a festival se proto snaží tuto mezeru aktivně vyplňovat. 

Letos se konal již druhý ročník soutěže, jejíž téma bylo shodné s podtitulem festivalu. Zájem 
autorů byl mimořádný, o čemž svědčí rekordní počet 36 přihlášených textů. Odborná porota pracovala 
ve složení: 

Pavla Nejedlá – redaktorka nakladatelství HOST, Miloslav Klíma – dramaturg a pedagog 
DAMU, Eva Kolomazníková – dramaturgyně Divadla Radost. 

Porota vybrala do finále tři texty, které nejlépe splnily tematické i kvalitativní zadání: „Lapili 
OKAmžiky“, „Digiland“ a „Haló Efekt“. Vyvrcholením soutěže bylo slavnostní vyhlášení vítězů 
během festivalového programu, jehož součástí byla i prezentace finálových textů formou scénického 
čtení v podání souboru Divadla Radost a režii Gabriela Kulíška. 

Doprovodný program a vzdělávací aktivity festivalu 

Doprovodný program je pro festival zásadní, neboť jej povyšuje z pouhé přehlídky inscenací 
na živou platformu pro vzdělávání, propojování a objevování nových perspektiv. 

Výjimečnou událostí letošního ročníku byla účast hlavní hvězdy doprovodného programu, 
Barryho Purvese. Tento britský režisér, animátor a divadelní tvůrce je považován za legendu 
světového loutkářského umění s více než 45 letou kariérou. Jeho návštěva zahrnovala celodenní 
setkání a tři specializované navazující workshopy animovaného filmu pod názvy: Showtime, Getting 
ready a Illusions, což představovalo unikátní příležitost pro studenty i divadelní profesionály setkat se 
s mistrem svého oboru. 

Nabídku doprovodných aktivit dále tvořily: 

• Seminář na téma nové dramaturgie pro dětské publikum, vedený porotou literární soutěže 

ve spolupráci s nakladatelstvím HOST. 

• Doprovodná představení Černá paní v podání studentů Vysoké školy múzických umění 

v Bratislave, SK a inscenace Ř.I.P.; 666 Entertainment, CZ 

• Diskuze s tvůrci po představeních, jež umožnily přímý dialog mezi jevištěm a hledištěm 

a divákům poskytly hlubší kontext. Debaty proběhly k inscenacím: Faust; Do stopy; 

Postradatelní; Hrdinky?!; Syn; Symulator; a lektorským úvodem byla uvedena inscenace Aby 

tě husa kopla! 

• Neformální setkávání účastníků, která podpořila networking a výměnu profesních zkušeností. 
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Komplexnost a bohatost festivalového programu zajistila naplnění všech jeho uměleckých 
i vzdělávacích cílů. Festival Radosti se pozvolna etabluje mezi renomované české divadelní loutkářské 
přehlídky. 

 

4.5. Výstava loutek ve Francii 

Divadlo Radost po úspěšném turné v USA představilo svou tvorbu také francouzskému 
publiku. V Paříži a  Rennes uvedlo interaktivní výstavu Cesta loutky, která přiblížila bohatou historii 
české loutkářské tradice i tvorbu samotného divadla. Pro Francii vzniklo speciální čtrnáctidenní turné, 
jehož první část byla součástí oslav 60. výročí partnerství mezi městy Brnem a Rennes. Výstava byla 
instalována a uváděna v Théâtre Lillico, druhá část turné proběhla v Théâtre Halle Roublot 
na pařížském předměstí. Toto hostování se stalo začátkem hlubší spolupráce obou divadelních 
souborů. V dalším období je plánována návštěva ateliérů Divadla Radost francouzskými kolegy 
a výměna profesních zkušeností v oblasti výroby loutek, dekorací, rekvizit a kostýmů. Obě divadla 
připravují také vzájemná hostování a další společné projekty. 

Cílem projektu bylo představit francouzskému publiku loutky a tvorbu Divadla Radost a zahájit 
dlouhodobou kulturní spolupráci s místními institucemi. Výstava zároveň prezentovala českou 
loutkářskou tradici, zapsanou na seznam UNESCO, a roli Divadla Radost jako její dlouholeté součásti. 
Cesta loutky byla koncipována jako divadelně‑interaktivní výstava moderovaná dvěma herci, kteří 
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diváky provázeli dějinami divadla od 40. let až po současnost. Každé zastavení představovalo jinou 
epochu, atmosféru i výtvarný styl. Návštěvníci poté vstoupili do loutkářské dílny, kde řezbářky 
z ateliéru Radosti ukazovaly vznik dřevěné loutky od prvního náčrtu až po finální podobu připravenou 
na jeviště. Závěrečná část výstavy nabízela možnost vyzkoušet si manipulaci s loutkou či její 
jednoduchou výrobu. 

Celkem bylo vystaveno přibližně 150 originálních loutek z různých období tvorby Divadla 
Radost, které představily řemeslnou preciznost i uměleckou rozmanitost české loutkářské školy. 
Rozsah i koncepce výstavy byly v zahraničním kontextu ojedinělé. Dramaturgická příprava umožnila 
představit to nejvýraznější z každé dekády historie divadla. Součástí programu byly také ukázky 
výroby loutky a praktické workshopy. Interaktivní forma výstavy byla pro cílové publikum zásadním 
přínosem. Projekt navštívilo 465 diváků. 

Výstavu realizovala divadla Théâtre Lillico v Rennes a Théâtre Halle Roublot u Paříže, která 
zajistila technické zázemí i místní propagaci. Na propagaci pařížské části se podílelo České centrum 
v Paříži. Výstavu navštívili divadelní profesionálové, umělci, odborná veřejnost, školy i místní 
komunity. Projekt zahrnoval dvě výstavy, čtyři workshopy a osmnáct interaktivních prohlídek. 
Finanční zajištění poskytlo Divadlo Radost, statutární město Brno, Ministerstvo kultury, město 
Rennes, Théâtre Lillico a Théâtre Halle Roublot. 

Výstava se setkala s mimořádně pozitivním ohlasem odborné i laické veřejnosti i zástupců 
partnerského města Rennes. 
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4.6. Lektorská činnost  

Projekt lektorské činnosti, který vznikl za podpory Asociace divadelních lektorů, jejímž je naše 
divadlo členem, je koncipován jako soubor kulturně-edukativních programů vedoucích rozšíření 
nabídky Divadla Radost směrem k veřejnosti tak, aby vznikl prostor pro tvůrčí setkávání divadla a jeho 
diváků. 

Projekt lektorské činnosti probíhá v několika směrech: 

Divadelní dílny s pro rodiny s dětmi v rozsahu 90 minut 

Dílny pro školní skupiny navazující na školní vzdělávací plány v rozsahu 60-90 minut dle 
věkové kategorie. Probíhají formou komentujícího workshopu, nebo lektorského úvodu k inscenacím 
s náročnější tématikou. 

Celoroční vzdělávací studium v rámci Radostného divadelního studia v rozsahu 2 hodiny týdně 
pro dvě věkové skupiny formou interaktivní výuky propedeutiky v oblasti loutkoherectví. 

Lektorské úvody a následné tematické workshopy k inscenacím s náročnější tématikou 

V roce 2025 vznikl rovněž interaktivní workshop spojující současné vizuální technologie 
a tradiční loutku pro turné Divadla Radost ve Francii spolu s videomateriálem, dokumentujícím vzniku 
loutky, věnovaný historickému průřezu loutkářské tvorby divadla od jeho založení po současnost. 

4.7. Účast na festivalech  

Divadlo Radost se aktivně podílelo jako spolupořadatel a součást programové rady na festivalu 
Divadelní svět Brno, zejména pak jeho dětské sekce a projektu festivalových koprodukcí. V rámci 
festivalu se v budově divadla prezentovala domácí představení Farma zvířat, 1950: Horáková ON AIR 
a hostující soubory sinscenacemi: Droeshoutův portrét: Jak se rodí Shakespeare – Mezinárodní 
koprodukční loutková inscenace vytvořená studenty JAMU pod vedením Patricka Simse (soubor Les 
Antliaclastes), Naivní divadlo Liberec s inscenací #Burn, #IAmHere a Herostratos, soubor Fras 
v představení Všechno nejlepší a Za dveřmi, a také Musaši Entertainment Company s inscenací Fabula 
Sylvestris. 

Divadlo se zúčastnilo zájezdové činnosti v českých městech: Frýdek Místek, Nový Jičín, 
Opava, Praha (Divadlo v Dlouhé), Prostějov, Praha (Jatka 78), Valašské Meziříčí, Prostějov, Tábor 
a představilo se s inscenací Hamlet on the Road na mezinárodním loutkářském festivalu Metamorfozy 
lalek v polském Bialystoku. 

4.8. Další projekty a síťování Divadla Radost v rámci brněnských organizací 

Divadlo Radost se zapojilo do komunitního života v lokalitě Zábrdovice a navázalo spolupráci 
s občanským sdružením Tripitaka, které zastřešuje projekt Káznice žije! a programy realizované 
v bývalé věznici na Cejlu. V únoru se zúčastnilo s loutkami z archivu Radosti průvodu performerů 
konaného v rámci zdejšího Masopustu, v říjnu divadlo uvedlo jeden z workshopů pro děti a prohlídku 
divadla v rámci festivalu Ghetto fest. 
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V Radosti proběhla akce Noc Divadel, organizovaná Institutem umění – Divadelním ústavem 
jako součást celoevropského projektu European Theatre Night. Divadlo na ní prezentovalo 
komentovanou prohlídkou průřez loutkářským uměním od svého založení. 

Divadlo navázalo spolupráci s brněnskou odnoží Ústavu paměti národa a spolupracuje při 
vzniku inscenací z dramaturgické linky, věnované historickým událostem minulého století se záměrem 
produkce těchto inscenací v prostorách expozice Ústavu paměti a spolupráce při přednáškové činnosti 
žijících pamětníků. Divadlo hostilo ve svých prostorách vzdělávací projekt neziskové organizace Post 
Bellum pro žáky osmých a devátých tříd základních škol. 

Kontinuálně divadlo spolupracuje s Moravským zemským muzeem a Knihovnou Jiřího 
Mahena v rámci cyklického projektu Dnů polské kultury v Brně a s divadelním sdružením Opera 
Diversa.  
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5. Komunikace a PR 

5.1. Ohlasy, recenze 

Farma zvířat 

Kritické theatrum: Zvířecí farma – podobenství nejen své doby 
Autor: Petronela Brotková 
Publikováno: 26. května 2025 
 

Orwell byl rebel. Během druhé světové války napsal politickou satiru Zvířecí farma, v níž se 
kriticky vymezil vůči Leninově bolševické ideologii a Stalinovu režimu. Orwell rozebírá vzestup moci, 
která snadno může začít směřovat k totalitě. Prostřednictvím zvířecí hierarchie zároveň provokativně 
otevřel téma (ne)rovnosti: „Všechna zvířata jsou si rovna, ale některá jsou si rovnější.“ Jak napovídá 
samotný název díla, hlavními postavami této alegorie jsou různá zvířata – prasata, koně, krávy, ovce, 
psi, kočky, osel, havran a také vrabci. A přestože se od sebe navzájem odlišují silou, chytrostí či 
temperamentem, v rámci příběhu tvoří celek – jako dílky skládačky. Jejich síla i působivost spočívá 
právě v tom, že se dokážou semknout a společně vytrvat v procesu tzv. animalismu – zvířecí revoluce. 

Adaptace Farmy zvířat od Evy Kolomazníkové v režii Petra Smyczka nechce cílovému publiku 
(13+) předat jen závažná politická témata, ale věnuje se také problému šikany a jejích důsledků. Děj 
inscenace se odehrává na střední zemědělské škole na britském venkově, což výmluvně oznamuje 
jedna z nadrozměrných plechových cedulí visící nad jevištěm – s anglickým názvem školy. Šest 
studentů, včetně jedné dívky, se rozhodne spiknout proti nudnému učiteli a oživit si výuku po svém: 
sehrát divadlo s pomocí starých zvířecích loutek. S tímto nápadem přichází student Nathaniel 
Berkshire, jehož kromě revolučních ideálů motivuje i osobní ambice stát se profesionálním režisérem. 
Studentka Clover Murrayová jeho nadšení sdílí: nepřímo na sebe bere roli dramaturgyně, když 
ostatním vysvětluje, že inscenování daného titulu je důležité, protože obsahuje nadčasové myšlenky 
promlouvající nejen k dnešní, ale i k budoucí generaci. 

Vzhledem k tomu, že inscenace tematizuje také osobní zkušenosti studentů se šikanou, stává 
se pro ně touha inscenovat Farmu zvířat ještě naléhavější a osobnější. A to až do té míry, že mezi nimi 
znovu začnou vyvstávat konflikty – ať už kvůli původu (diskriminace skotského spolužáka Johna 
Argylla), zájmům (výsměch režisérským ambicím Nathaniela Berkshira) či genderu (soupeření 
o přízeň jediné dívky ve třídě – Clover Murrayové). Vzájemné střety mezi studenty odrážejí 
přetrvávající realitu hierarchického prostředí škol. Rovnocenný a konstruktivní dialog zůstává 
vzácností – dodnes ostatně nevíme, jak jej správně vést. Smyczkova inscenace to ukazuje například na 
scéně vzpoury studentů proti učiteli: namísto přímé komunikace se studenti raději zamknou ve třídě 
a bezcílně protestují, aniž by se pokusili pedagogovi otevřeně říci, co je vlastně trápí. Inscenace nabízí 
obraz současnosti, v níž se často uchylujeme k absurdnímu řešení situací. 

Jedním ze specifik inscenace jsou hudební vsuvky ve stylu country, které podporují atmosféru 
venkova a zároveň dynamizují a odlehčují místy tíživé momenty. Uplatňuje se tu hudba 
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reprodukovaná i tzv. živá – zpěv za doprovodu kytary, houslí, flétny či bicích nástrojů. Inscenaci lze 
vnímat tak trochu i jako koncert, který tlumočí Orwellovy myšlenky nenuceně a s nadhledem. 

Zásadní a sebevědomý vpád do jevištního dění představuje nespoutaný pěvecko-taneční výkon 
Hany Šimkové, která dokáže na jevišti projevit mimořádnou spontánnost. Nedrží se pevných 
estetických forem, ve svém projevu se snaží být autentická. Leží, bláznivě poskakuje, křičí, nebo jen 
pobaveně pokyvuje hlavou do rytmu písně – a právě to na ní dokáže diváka obzvláště zaujmout. 
Šimková vyvolává silný dojem i v činoherních pasážích. Mimořádnou působivost má jedna 
ze závěrečných scén, kdy přichází na scénu s obrovským, nadrozměrným zrcadlem, které postaví 
před dva své spolužáky (Václav Vítek a Gabriel Kulíšek), aby je zapáleně obvinila z „prasácké“ 
povahy. Síla jejího naléhavého obvinění zanechává ve vzduchu citelně nepříjemné napětí. 

Problematickým momentem inscenace je často se opakující prvoplánovost postav či některých 
situací. Například Ducha Prasete Majora ztvárňuje Jiří Skovajsa ve fádní šedo-červené čepici 
s prasečíma ušima a v dlouhém ošuntělém plášti. Proslov ke zvířatům, jehož obsah později podnítí 
revoluci, Skovajsa interpretuje spíše civilně než buřičsky; deklamuje v zadní části scény, přičemž 
divák může pozorovat jen jeho snadno přehlédnutelný stín. Ostatní herci jsou během jeho projevu 
přítomní v přední části scény a reagují na jeho slova podnapilými pokřiky a gesty – režisér tak chtěl 
zjevně zdůraznit sílu revoluční masy. A přestože bylo jeho záměrem postavu Prasete Majora zobrazit 
jako ducha, je ve výsledku škoda, že se této klíčové postavě děje nedostalo více „viditelného“ prostoru 
nebo alespoň kreativnějšího kostýmního řešení. Poměrně jednoduché je také scénické provedení 
Sedmi přikázání zvířat, jejichž výpovědní hodnotu herci a herečka pouze schematicky nakreslili, 
respektive doslova napsali křídou na tabuli. Pro režiséra však bylo v tomto případě zřejmě důležitější 
soustředit se na fakta než na metafory. 

Zvolené prostředí střední školy obohacuje Zvířecí farmu o současný rozměr, a díky tomu se 
její témata stávají přístupnějšími. V kontextu současného divadla pro děti a mládež má tato inscenace 
potenciál přispět k diskusi o diskriminaci a zároveň nabídnout prostor k úvahám nad možnými 
řešeními. V závěru se totiž studenti a studentky v sebeobraně vzbouří i proti samotnému režisérovi 
divadelní hry Nathanielovi Berkshireovi, protože děj nabral extrémní spád, přerostl rámec fikce a začal 
zasahovat do reality postav. Síla jejich vzdoru má potenciál inspirovat – a to nejen mladou generaci. 

 
Radosti roku 2025: Inscenační počin v oboru loutkové a výtvarné divadlo (divadelni.net) 
Autor: Jiří P. Kříž 
 
George Orwell, Eva Kolomazníková: Farma zvířat (režie Petr Smyczek, premiéra 15. 5. 2025 
v Divadle Radost, Brno) 
 

Adaptovat Orwellovu vizi světa hitlerismu a stalinismu, jak ji bez vlastní zkušenosti s tou 
druhou evropskou totalitou napsal, sám přesvědčením levicový intelektuál, v roce 1945, čtyři léta 
před svým závěrečným – a vrcholným – opusem 1984, není nic lehkého. Trochu si na ní vylámali zuby 
třeba i divadelníci tak zkušení, jakými jsou ti ze Slováckého divadla… V Radosti Farmu zvířat připsali 
13+ a dospělým a ve dvou hodinách sdělí vše podstatné, co by mladí měli vědět, než začnou přemýšlet, 
co jim už zase hrozí v radostném přítulníčkování současné české vládní garnitury totalitám východní 
Evropy a co ona jako hrozbu necítí, zatímco lidé ano. 
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Recenze návštěvníků 
Farma zvířat v divadle Radost (ZŠ Olešnice) 
 

Přestože za sebou měli žáci 9.A a 9.B náročnou exkurzi do Londýna, sešli se v počtu 39 
elegantně oblečených mladíků a slečen ve středu 22. května v 7 hodin ráno u autobusu, abychom 
společně vyrazili na novinku brněnského divadla Radost Farma zvířat. Tato hra měla premiéru teprve 
před 8 dny, takže jsme nikdo moc nevěděli, co můžeme čekat, ale myslím, že nás představení rozhodně 
nezklamalo.  Velice jasnou a výstižnou formou nám herci ukázali, jak může z osvobozené 
a rovnoprávné společnosti vzniknout diktátorský stát. Jak se z kluka, jenž chce být režisérem, stane 
vůdce, který využívá a zneužívá všeho a všech kolem sebe, sotva přičichne k moci. Téma se hodilo 
nejen do hodin literatury, ale také dějepisu a občanské výchovy. Podle reakcí žáků se jim představení 
líbilo. Za sebe bych ráda poděkovala všem rodičům, kteří dětem svou finanční podporou kulturní 
zážitek umožní. Letos se díky Vám žáci druhého stupně mohli zúčastnit 3 divadelních představení, 
která jim přiblížila témata probíraná v hodinách. Šesťáci a sedmáci zhlédli v listopadu Sněhovou 
královnu – pohádkový příběh plný kouzel a víry v přátelství. V únoru osmáky vtáhla Kytice se skvělým 
hudebním doprovodem a deváťáci naši letošní divadelní sezónu zakončili již zmiňovanou Farmou 
zvířat. Mým velikým přáním je, abyste své děti podporovali v těchto aktivitách i nadále, protože je tím 
pro ně učení zážitkem. Zážitkem, co na sebe, jak se chovat v divadle, jak pochopit umělecké dílo. 
A dělá mi velkou radost, že naši žáci o divadlo stojí, což potvrzuje potlesk na konci každého 
představení. 

 
Facebook: 

• Skvělé zahrana hra, velké díky                     (P. Pilná, Facebook) 
 

Radim ti Fimfárum 

Ohlasy z Facebooku: 

• Bylo to překrásné představení, nedokážu popsat svoje pocity, byly rozporuplné, nedokážu 
úplně posoudit, zda představení je opravdu pro děti, ale jejich reakce byla prostě jedním slovem 
"boží", na závěr představení jsem nezadržitelně brečela. Moc pěkný. Děkuju. (N. Jiráčková, 
Facebook) 

• Dnesek v Radosti a zivot je tak snadny a bytí tak lehke. Dobre bolo           (I. Val, Facebook) 
• Doporučuji. Bylo to krásné představení. (T. Golková, Facebook) 

 

O Čertovi 

Mladá fronta DNES: Když jde čert cestou dobra a nad dojmy zvítězí Shakespeare 
Autor: Jana Soukupová 
Publikováno: 15. října 2025 
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Brnu věrný výtvarník Pavel Čech napsal svou pohádku O čertovi v roce 2014, před čtyřmi lety 

se stala rovněž nejdelší pohádkou z animovaného pásma Miroslava Zachariáše a Evy Papouškové 
O čertovi a jiné vánoční pohádky a teď po ní sáhlo brněnské Divadlo Radost v režii Zoji Mikotové 
a dramatizace zdejšího herce Jiřího Skovajsy. 

Ona tedy měla letos ve Zlíně na námět téže knihy premiéru také inscenace režisérky Janky 
Ryšánek Schmiedtové, a to dokonce s tímtéž představitelem napraveného mladého čertíka Gabrielem 
Kulíškem v titulní roli, ale Radost a režisérka Mikotová značně ubraly z jásavého křepčení zlínské 
inscenace. A daleko víc se přiblížily melancholičnosti, něze a poezii původního Čechova textu. Půvab 
brněnské verze zvýraznila také výtvarnice Eva Farkašová, zvláště v nápadité scénografii, při níž se 
ústřední otáčivá skříň mění v peklo, byt mladinké kominice nebo dům se střechou a komínem. 

Jedině snad až surrealistický vyvedené loutky čertů můžou být pro menší děti zpočátku trošku 
matoucí a pro mírnější temporytmus rozhodně není dobré brát na tuto hodinovku menší nebo příliš 
neposedné ratolesti. Ale pro minimálně pětiletá dítka se schopností nechat se okouzlit řadou 
scénických nápadů a vychytávek se příběh směřující k radosti a dobru hodí velice. 

Protože právě pro cestu nezkušeného čerta vyslaného z pekla, aby ,,škodil lidem a hlavně 
kominíkům”, k závěrečnému pochopení, co znamená štěstí, pomoc a láska druhého člověka, se stal 
Čechův příběh tak oblíbeným. 

Bonusem je tu i nejen zmíněný Gabriel Kulíšek v úloze rozhodně spíše roztomilého než 
zlobivého čerta, ale také skvěle rozfázovaný inscenační princip, kdy v pekle a na kominických 
střechách domů hrají všechny úlohy loutky, zatímco na ploše před diváky ztělesňují tytéž postavy živí 
herci. Takže i loutku černé kočky nahradí nakonec v náručí polepšeného čerta její patřičně zvětšená 
dvojnice. 
 
Ohlasy od diváků: 

Vážený pane řediteli, 

opravdu velkou RADOST nám udělalo včerejší představení O čertovi. Byla to naše první 
zkušenost s Vaším divadlem a jsem moc ráda, že nám Ježíšek nadělil vstupenky.  

• Oceňuji kombinaci loutek a živých herců. Milujeme ilustrace i příběhy od Pavla Čecha a příběh 
O čertovi jsme o Vánocích přečetli, tak jsme se o to více těšili a byli zvědaví na převedení 
příběhu na divadelní prkna. Synové (9 a 11 let) jsou už ve věku, kdy nejsou zklamáni, když se 
adaptace trošku liší od předlohy a naopak je srovnání rozdílů baví. 

• Chtěla bych poděkovat hercům nejen za vynikající herecké výkony, ale také za jejich 
vstřícnost, když se podepisovali staršímu synovi do památníku a prohodili s ním pár slov. Dále 
bych chtěla poděkovat velmi milé paní uvadečce, která to synovi zařídila. Syn moc neprojevuje 
emoce, ale věřte mi, ten úsměv, který mu výše zmínění vykouzlili, to bylo jako když vyjde 
slunce. A za to bych chtěla ještě jednou poděkovat. 

• Děkuji ještě jednou za tu radost a prosím o předání našeho velkého poděkování i hercům 
a dotyčné paní uvaděčce (u pravého křídla).  

 

Sen noci svatojánské 
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Mladá fronta DNES: Když jde čert cestou dobra a nad dojmy zvítězí Shakespeare 
Autor: Jana Soukupová 
Publikováno: 15. října 2025 
 

Sen noci svatojánské coby polský obrat k lepšímu 

Polští tvůrci jsou v Divadle Radost vždycky trošku sázkou do loterie a moc jim to na této scéně 
pro děti v minulosti nevycházelo. Zvláště pro děti je totiž obtížně vnímatelné, když nad pojmy zvítězí 
dojmy a ty se ještě rozcházejí se světem malého diváka. 

Takže když se nyní v dramatizaci Roberta Jarosze a režii Pawla Chomczyka Radost rozhodla 
pro Sen noci svatojánské Williama Shakespeara, bylo se co obávat , aby eklektická úprava nerozbila 
kouzlo a pohádkovou logiku této napůl mystické a napůl bláznivé komedie o svatbě athénského 
vévody Thesea a královny amazonek Hippolyty. 

Tedy díla, jímž se proplétají nesnášenlivost a láska dvou mileneckých párů, do nichž zasahují 
kouzly nesmrtelní elfové a víly vedení Oberonem a Titánií či neposedný Oberonův služebník Puk. 
A všechno to ještě podkreslují herci secvičující představení pro nadcházející svatbu. 

I když těch bláznivin bylo v úpravě podpořené barevnou a vtipnou scénografií Pavla Hubičky 
hodně, pro náctileté publikum tato podoba včetně zkrácení celé hry představuje jasný bonus. Také 
daleko lidovější překlad Jiřího Joska, než je ten zaumnější od Martina Hilského, mladšímu divákovi 
pomáhá lépe porozumět veršovaným pasážím. 

Kdo ale nakonec nezklamal zcela jistě, byl starý dobrý ažbětinec Vilémek Třepehruška, jehož 
jako principála Šejkspíra v podání Viléma Čapka přizvali ostatně i zdejší inscenátoři do svého Snu 
noci svatojánské. Shakespeare coby autor však nakonec jasně zvítězil, neboť děj jeho vtipně 
vymyšlené zápletky mezi smrtelnými a nesmrtelnými postavami opět bavil mladší i starší. 

Zásluhu na tom měli tentokrát také herci, své role výborně pohybově zvládly představitelky 
obou děvčat z mladých mileneckých párů, tedy Hermie Elišky Borisové a Hana Šimková jako Helena. 
A velmi příjemným překvapením se stal představitel přiměřeně se pitvořícího Puka Štěpán 
Przezwiecki. 

 
Brno žurnál: Radost ve Snu noci svatojánském 
Autor:  
Publikováno: 19. října 2025 
 

Brněnské divadlo Radost už dávno patří mezi zdejší scény se stálou kvalitní nabídkou inscenací 
pro všechny věkové skupiny dětí včetně těch, které vycházejí základní školu i pro starší. Tentokrát 
zvolila dramaturgie náročnější – co do provedení i pochopení – Shakespearův Sen noci svatojánské. 
Určeno je pro věk 13+, na premiéře v pátek 10. října seděly občas děti zjevně mladší a v průběhu 
půldruhahodinové taškařice nevyrušovaly, naopak se smály a bavily. Jen můj devítiletý vnuk se mě 
potichu ptal deset minut před koncem, kdy už půjdeme do „mekáče“.  

Polský režisér Pawel Chomczyk se neprezentuje v tomto divadle poprvé. Nejpůvabnější 
Shakespearův opus pojal klasicky, bez experimentů; připomeňme jinou inscenaci v jiném městě, kde 
byl děj situován do bombardovaného Londýna. Použitím loutek hned v začátku brněnské inscenace 
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tvůrci navazují na původní název divadla, které mělo na prvním místě přívlastek Loutkové. A není 
to zdaleka jen v této inscenaci, což dává této stále oblíbenější scéně punc pohádky, snu, kouzel a vůbec 
radosti… Radosti. 

Nejnovější zpracování Snu noci svatojánské vzniklo podle překladu Stanislawa Barańczaka 
a překladu sonetů od Macieje Slomczyńského. Scénograf Pavel Hubička vytvořil pestrobarevnou 
scénu s pevnou stěnou a dvěma dveřmi, kudy vchází či vbíhají jednotlivé postavy na jeviště podobně 
jako ve Feydeauových komediích. Celkový příjemný dojem doplňuje světelný design Davida Brabce, 
dobrým nápadem – pro zvýšení konkurence mobilům a notebookům – bylo využití multimédií 
Sebastiana Lukaszuka. 

Představení nejlépe charakterizuje sám režisér Pawel Chomczyk. Takto se vyjádřil pro server 
www.divadlo.cz: „V této metadivadelní adaptaci Snu noci svatojánské se můžeme ponořit do magické 
reality, kde hranice mezi fantazií a realitou mizí a otázka podstaty umění se vrací v obnovené síle. 
Divadlo se tak stává místem pro sdílení snění – místem kde nás vede naše představivost až k jádru 
kreativity samotné a odhaluje tak svá skrytá tajemství. Naše inscenace čerpá z jedné z nejikoničtějších 
Shakespearových komedií a transformuje ji do příběhu o divadle samotném – o kreativitě a konfrontaci 
umělce s jeho vlastním dílem – oživlým, dýchajícím a vymykajícím se kontrole. Zde divadlo pouze 
nezobrazuje sen – ale stává se jím: utváří prostor pro fantazii, kde postavy promlouvají hlasem básníka 
a sám autor se tak stává součástí svého vlastního textu až se následně promění v osla…“ 

Inscenátorům se podařilo skloubit nejednoduchý děj, v němž se potkává čtveřice zamilovaných 
mladých lidí, kteří uprchnou do magického lesa o svatojánské noci a prožívají tam dobrodružství, se 
skupinou ochotnických řemeslníků zkoušejících se zmíněnými loutkami představení pro svatbu 
athénského vévody Thésea a královny amazonek Hyppolity. Všemu pak dominuje říše elfů a víl 
s vládci Oberonem a Titanií. Mezi mladými herci vyniká jejich zralejší kolega Radim Sasínek, jehož 
diváci znají z operety dnešního Národního divadla Brno, z Městského divadla Brno i z dalších scén. 
Působil i jako loutkoherec. V Radosti nyní  hraje zmíněného Oberona a také vládce Thesea. Oběma 
dává sonorní hlas a punc schopného vladaře. Jako Oberon se pohádá s královnou víl Titanií a vzápětí 
pověřuje svého služebníka Puka, aby jeho ženu očaroval. Stane se, ona se po probuzení zamiluje 
do prvního tvora, jehož uvidí – jedna z mnoha krásných zápletek milé komedie. Na premiéře si dvojroli 
Titanie a Hyppolity užívala Sabina Šlachtová, alternuje s Ivanou Stejskalovou. Potlesk patřil i ostatním 
herečkám a hercům – Haně Šimkové, Elišce Borisové, Davidu Janíkovi, Václavu Vítkovi. Také 
Vilému Čapkovi, který celou hrou provází a nakonec vystoupí jako autor hry, sám Wiliam 
Shakespeare. Sekunduje mu atraktivní postava neposedného skřítka Puka, tady v podání Štěpána 
Przezwieckiho. Pokud si starší pamětníci vzpomenou na inscenaci této hry v tehdejším Státním divadle 
Brno, konkrétně v dnešním Mahenově divadle z roku 1966 v režii Evžena Sokolovského, kdy Puka 
hrál zvěčnělý Václav Postránecký, uvědomí si, že nynější Puk v Radosti má určité rezervy. 
V temperamentu i v akrobatických výkonech, které kdysi Postránecký na jevišti prováděl. Byl 
ohromující. Nicméně i Puk v Radosti je milý chlap a celkový dojem z představení je velmi příznivý. 
Vydařené jsou i kostýmy a masky, patrně také z dílny scénografa. Hudba Piotra Klimeka, známého 
hudebního skladatele, muzikologa a pedagoga je příjemná, nevtíravá, přitom výrazná. Není jí příliš, 
dominuje slovo a herecká akce. 
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Dodám jen, že se hraje v překladu Jiřího Joska, Evy Kolomazníkové a Pavla Drábka, přičemž 
dva poslední z této trojice jsou ještě autory úpravy a paní Eva je též dramaturgyní společně s Robertem 
Jaroszem. 

Ohlasy na sociálních sítích: 

• odvážné, superprovokativní představení o lásce, která má spoustu podob a zjevuje se i mizí 
jako sen … (Facebook, L. Minarikova) 

• Gratuluji, povedený zpracování, premiéra se moc povedla. Poutavé jak pro malé, tak velké 
diváky                                               (ivanadamborska, Instagram) 

 

Hamlet on the Road 

Artikl: Radost září do dálky 
Autor: Jaroslava Šimáková 
Publikováno: 4. června 2025 
 

Před třemi lety vznikla v brněnském Divadle Radost nevídaně krásná loutková podívaná. 
Vaudeville, comedia dell’arte, groteska a kramářská road movie, klauniáda, funerální muzikál, 
komedie a tragédie v jednom, mexický karneval mrtvých, pouťová crazy show, kabaret i alžbětinské 
divadlo, to vše v inscenaci Hamlet on the Road. 

Autor scénáře, dramaturg Pavel Trtílek, zachoval příběh prince Hamleta ve starobylém českém 
překladu a při šikovně upraveném textu, ve kterém nic důležitého nechybí ani nepřebývá. V inscenaci 
pro dospívající vytvořili, společně s režisérkou Joannou Zdradou, vášnivě živoucí postavy, které 
nebezpečně žonglují se smrtí. Depresivní Hamlet je v každém člověku, který se zajímá o skutečnou 
pravdu a příliš dobře chápe souvislosti. Zároveň ale celý svět hraje divadlo a Hamlet je taky jenom 
kašpárek, který by nemusel brát sám sebe tak vážně. Důležitým sdělením pro mladé diváky zůstává, 
že puberta je i není tragédie. Ofélie, zdá se, vzdává svoji existenci příliš brzy. Vždyť nemusela 
podlehnout prchavému rozpoložení ze ztráty smyslu života, které může sužovat i současné teenagery. 
Na pódiu viděná energetická smršť má s tragédií sice společný onen karneval smrti, kdy všechny 
postavy postupně zemřou, ale jinak tato charismatická inscenace přímo nabádá k chuti žít, navzdory 
překážkám osudu. 

 

Dopamin, hodně dopaminu 

Od prvních minut představení diváka zaplaví gejzír kreativity a nadšení z umně zosnované 
parodie, která se směje hlavně sama sobě. Celá herecká skupina je perfektně sehraná a umělecky 
připravená. Vkusně dávkovaný černý humor je podepřen kouzelnými hereckými, hudebními 
i pohybovými výkony. Nade vším vládne oslnivá scénografie Pavla Hubičky, která je inspirována 
alžbětinskou dobou, estetikou Tima Burtona, ale také 19. stoletím či první republikou 
československou. Dech berou překrásné marionety či výtvarně pojatý pohřební vůz – kočovná 
maringotka – divadlo na kolech. To vše doplněno hudbou Tomasze Lewandowkeho, připomínající 



 

38 
Zpráva o činnost Divadla Radost, příspěvkové organizace za rok 2025 

něco mezi rockovým koncertem a hospodským šramlem, která se se vším ostatním slévá v dokonale 
sladěnou kompilaci. Divoká stylizace dává divákům všech věků možnost nahlédnout starou 
shakespearovskou legendu novýma očima a z různých úhlů pohledu. 

 

Jděte na to, než bude derniéra 

Radost dělá čest svému jménu. Za Hamleta si divadlo odvezlo prestižní ceny z festivalů 
v Toruni či v Gdaňsku. Interiérová verze je uváděna na Velké scéně Divadla Radost, exteriérová se 
odehrává na nádvoří divadla na divadelním voze, který v podobě pojízdného jeviště může přijet jako 
kočovné divadlo za svými diváky kamkoli. V posledním období je Divadlo Radost ve vynikající formě, 
dramaturgicky na vrcholu svojí sedmdesátipětileté existence. 

 

Festival Radosti 

Loutkář: Nechť radost trvá! 
Autor: Kata Csató 
Překlad: Daniel Dolenský 
Publikováno: prosinec 2025 
 

Velmi mě potěšilo, když mě Pavel Hubička pozval jako členku poroty na letošní mezinárodní 
festival v Divadle Radost. Pro mě jsou festivaly příležitostí pro výzkum situace. Ukazují nám, jak si 
dnešní loutkové divadlo vede. Jaké techniky, jaká témata, nástroje a myšlenky považují dnešní tvůrci 
za platné. Co dnešní publikum zajímá. Je úžasné vidět aktuální synergii kultur, a to zejména 
na mezinárodním festivalu. 

Program také sliboval, že bude velmi barvitý. Letáčky festivalu inzerovaly inscenace nejen 
z České republiky, ale také z Itálie, Slovenska, Slovinska a Maďarska. I téma festivalu funguje 
na mnoha různých úrovních. Organizátoři si jako ústřední myšlenku zvolili slovo „iluze“, které může 
odkazovat na specifický rys tradičního loutkového divadla, jímž je vytváření iluze, ale také 
na samotnou podstatu divadla. 

Velmi mě potěšilo, že organizátoři festivalu mysleli na všechny věkové skupiny. Byla tu 
představení pro nejmenší: Chramst (ČR) pro předškoláky a školáky stejně jako Nádherné úterý (ČR) 
nebo Aby tě husa kopla! (PL) pro mládež. Také bych mohl zmínit Postradatelné (ČR), ale i představení 
přímo určená dospělým, jako Untold (IT) nebo například Syn (PL). 

Použité techniky byly také velmi rozmanité. Mimo jiné byly k vidění stolové loutky (Aby tě 
husa kopla! – PL), stínové trikové divadlo (Untold – IT) a marionety (Faust – HU). I použití materiálů 
odráželo dnešní dobu. Viděli jsme inscenace s přírodními materiály (dřevo, textil, ovoce) 
i s recyklovanými prvky, a dokonce i plasty. Zvlášť bych v této souvislosti chtěl zmínit Postradatelné 
(CZ), v nichž najdeme všechny tři typy v koláži typické pro dnešní éru. 

Protože žijeme v době změn, jsou zvlášť důležitá témata, jež si tvůrci volí. Nemohu nabídnout 
vyčerpávající seznam, ale ráda bych vyzdvihla čtyři rozdílná, ale umělecky velmi zdařile pojatá 
témata, která oslovují naše emoce a ukazují společné lidství. Skvělým příkladem byl polský Syn, který 
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velmi citlivě a s úctou zpodobňuje stáří. Také byla k vidění italská inscenace Untold, která se věnuje 
osamělosti během pandemie COVID. Mezi tématy ale nechyběl ani humor a intelekt. Válka světů 
od Divadla DRAK, adaptace nestárnoucí povídky H. G. Wellse, zdařile ukazuje, jak lze lidmi 
manipulovat. Také je nutné vyzdvihnout inscenaci Hrdinky (CZ) s výrazným sociálním poselstvím. 
Věnuje se životu slepé a neslyšící Helen Kellerové. Herecký výkon neslyšící herečky Veroniky 
Slámové, která komunikuje znakovým jazykem, má mimořádnou sílu. A když už mluvíme o hercích, 
je nutné zmínit, jak úžasné je sledovat inscenace hrané s vysokým hereckým nasazením. A takových 
na letošním festivalu bylo k vidění hodně. Zde musím opět zmínit Divadlo DRAK, ale také herce 
polského Teatru Wolnosci a jejich poctivý herecký projev. 

Bylo zajímavé pozorovat drobné rozdíly mezi jednotlivými národy. Na tomto festivalu byly 
přítomné různé divadelní jazyky a přístupy k interpretaci. Bylo zajímavé sledovat, jak polské divadlo 
ohledává filosofické hloubky, s jak elegantní lehkostí dokáže italské divadlo vyprávět a jak české 
divadlo překypuje rozmanitým humorem. Také bylo úžasné vidět zástupce tolika generací. Je skvělé, 
že starší umělci nadále přichází s kvalitním divadlem, střední generace bere hledání vlastní cesty 
nesmírně vážně a i ti nejmladší tvůrci stále objevuje nové inspirace. A to jak v přístupu k inscenování, 
tak ve výběru témat. Totéž ale lze říct i o publiku. Bylo po vznášející vidět ty nejmladší, jak se seznamu 
jí s divadlem a jak se zvědavostí a otevřeností přijímají všechny nové impulsy. Pozorovat nekonečnou 
citlivost dětského diváka a jeho reakci na příběhy a vizuální světy. Také je skvělé vidět, kolik studentů 
ze středních a vysokých škol na festival chodí a pečlivě ho sleduje, o dospělých nemluvě. Protože jsme 
jako porota chtěli ocenit rozmanitost, kterou festival nabídl, udělili jsme hned dvě velké ceny. Obě 
inscenace podle nás dokázaly nabídnout vysokou divadelní hodnotu nadčasovým a moderním 
způsobem. Zatímco Divadlo DRAK přineslo kvalitu a přístup, které od nich očekáváme, polský Teatr 
Wolnosc festivalu dodal mladistvou svěžest a úchvatný styl hraní. V úzkém výběru nemohla chybět 
ani italská neverbální inscenace Untold, která je nesmírně elegantní a citlivou vizualizací téma tu 
osamělosti. A stejně tak byl na našem seznamu i maďarský Faust, který ve své scénografii propojil 
tradice s moderním divadlem. Také jsme všichni tři chtěli zvlášť upozornit na kvalitu hereckých 
výkonů, mezi nimiž vyčníval Lišák Marcina Ryla-Krystianowského jako dokonalá souhra těla herce 
a loutky. 

Závěrem bych jenom chtěla říct, že je vždy dobré se setkávat. Je dobré mluvit spolu 
o představeních, která jsme viděli. Společně probírat svou radost či to, jak moc jsme byli divadlem 
zasaženi. Tento mezinárodní festival považuji za velmi úspěšný – myslím si, že loutkovému Divadlu 
Radost se podařilo vybudovat seriózní a kvalitní platformu. Po ukončení festivalu mě napadaly různé 
důležité otázky – co může být role divadla v této době plné změn? Zejména loutkového divadla? 
Odvážíme se opustit konvence? Jaké nové cesty dokážeme nalézt s nástroji, které nám loutkové 
divadlo nabízí? Všechny tyto otázky zatím čekají na odpověď, ale i tak jsem velmi vděčná za festival, 
který mě přinutil o nich přemýšlet, a všem nám přeji co nejvíce úspěchů v dalším hledání nových cest 
a jejich zkoumání. 
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Operky 

Ohlasy od diváků: 
 

Vážený pane Hubičko, 

dnes jsme navštívili Jatka 78 na představení Operky. Já bych Vám jednoduše napsal co se nám 
stalo, ale tak jednoduché to není. To jste nám provedli věc, že jste tam přijeli, to Vám nezapomeneme. 

Máme s ženou malou holčičku a docela se snažíme aby nejela styl Anna a Elza, Spiderman, 
Tlapková patrola atd. Takže byla velká oslava když se jí začali líbit písně od pánů Svěráka a Uhlíře, 
snad ji to vydrží. Moje žena náhodou našla na internetu Operky v Jatkách a byla jasná volba že tam 
jdeme. Představení pro děti v různých divadlech jsme vymetli nespočet. Leze nám krkem přehrávání 
a písně ušité horkou jehlou a kýč kostýmů a kulis. 

Tak teď se konečně dostávám k tomu podstatnému a děkuji Vám že jste dočetl až sem. BYLA 
TO PECKA! Nejen že jste to krásně a profesionálně odehráli, Vy jste to i úžasně zazpívali! Elegantně 
a s humorem, tak aby to bylo pro děti i pro rodiče. A ještě byly pěkný kulisy, kostýmy a děj scény, 
klobouk dolu. 

Naše dítě je náročný divák a nekvalitní představení ji dětskou upřímností nebaví, z Vašeho 
představení nechtěla odejít a chtěla ho vidět znovu. Na konci Budulínka plakala štěstím, o chvíli 
později plakala štěstím moje žena. A bylo to právě ve chvíli kdy ty šťastné slzy nenápadně zadržoval 
ten mužnej, svalnatej a už dospělej chlap co seděl na mém místě. 

Moc Vám děkujeme, bylo to bez pochyby to nejlepší představení pro děti které jsme kdy viděli. 
Vyřiďte prosím naše vřelé díky i všem účinkujícím, budu moc rád, když se to k nim dostane. 

 

Ronja, dcera loupežníka 

Ohlasy od diváků: 

• Překrásné představení, byli jsme několikrát a sli bychom zas!    (Y. Chi, Facebook) 
• Opravdu krásné představení ,velmi pěkně zahraný děj s minimem kulis                                (J. Čermáková, 

Facebook) 
• Bylo to krásné představení,viděli jsme to před lety a teď v neděli... super    (P. Procházka, 

Facebook) 
 

Výstava Cesta loutky ve Francii 

Centre Tchéque Paris 
Publikováno: listopad 2025 
 

Interaktivní výstava o historii brněnského Divadla Radost představí návštěvníkům českou 
tradicí loutkářství, zapsanou na seznamu světového dědictví UNESCO. 
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Cesta loutky ve Fontenay-sous-Bois 

Výstava Le voyage de la marionnette („Cesta loutky“) nabízí návštěvníkům jedinečný pohled 
do historie Divadla Radost z Brna, jednoho z nejvýznamnějších českých loutkových divadel. V deseti 
interaktivních instalacích sleduje vývoj souboru od roku 1949 až do současnosti. Návštěvníci se 
seznámí s ikonickými inscenacemi a loutkami, od pohádek z 50. let až po moderní adaptace, a na závěr 
mohou nahlédnout do tvůrčí dílny, kde si zkusí manipulaci s loutkou nebo si ji sami vyrobí. 

Výstava připomíná i dlouhou tradici českého loutkářství, která je součástí světového 
nehmotného dědictví UNESCO. 

 
Český rozhlas: Brněnské Divadlo Radost představuje krásu české loutky francouzskému 
publiku 
Publikováno: 7. listopad 2025 
 

Brněnské Divadlo Radost představuje krásu české loutky francouzskému publiku. Připravilo 
výstavu Cesta loutky, která je aktuálně v Rennes v Bretani, poté zamíří do divadla Halle Roublot ve 
Fontenay-sous-Bois v metropolitní oblasti Paříže. Tvoří ji přibližně 100 loutek, informovalo divadlo 
v tiskové zprávě. 

Výstava návštěvníkům přiblíží historii, vývoj, poetiku i současnou tvář českého loutkářství, 
tedy tradice, která je od roku 2016 zapsána na seznamu nehmotného kulturního dědictví UNESCO. 
Návštěvníky provádějí dva herci Divadla Radost, kteří je seznamují s příběhy jednotlivých inscenací 
i proměnami divadelního stylu. 

Součástí výstavy je i loutkářská dílna. Návštěvníci si tam mohou vyzkoušet tvorbu vlastní 
loutky nebo její oživení v krátké improvizaci. Výstava navazuje na úspěšnou americkou "misi" 
Divadla Radost z léta 2024, kdy soubor navštívil osm měst v šesti státech USA. 

 

Online odkazy 

Dobré ráno ČT (7. května 2025), Farma zvířat: https://www.ceskatelevize.cz/porady/10435049455-
dobre-rano/325291310020042/cast/1113659/ 
 
Události v regionech ČT (16. června 2025), Radim ti Fimfárum: 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10122427178-udalosti-v-regionech-
brno/325281381990616/cast/1122499/  
 
Události v regionech ČT (21. října 2025), Festival Radosti: 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10122427178-udalosti-v-regionech-
brno/325281381991021/cast/1145981/ 
  

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10435049455-dobre-rano/325291310020042/cast/1113659/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10435049455-dobre-rano/325291310020042/cast/1113659/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10122427178-udalosti-v-regionech-brno/325281381990616/cast/1122499/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10122427178-udalosti-v-regionech-brno/325281381990616/cast/1122499/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10122427178-udalosti-v-regionech-brno/325281381991021/cast/1145981/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10122427178-udalosti-v-regionech-brno/325281381991021/cast/1145981/
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6. Plnění úkolů v personální oblasti 

6.1. Práce a mzdy 

6.1.1. Struktura a počty zaměstnanců 

 Struktura a počty zaměstnanců v průběhu období 
 

  průměrný evidenční počet 2025 % podíl k celkovému 
 

kategorie 
fyzický stav přepočtený 

stav fyzickému stavu 
přepočtenému 

stavu 

 

Umělci 16,37 15,48 29,03 29,58 
 

THP 13,14 11,73 23,30 22,41 
 

Dělníci/Ostatní 26,88 25,13 47,67 48,01 
 

Celkem 56,39 52,34 100,00 100,00 
 

 
Průměrný evidenční počet zaměstnanců ve fyzických osobách, jakož i v přepočteném stavu dle 
jednotlivých kategorií je patrný z uvedeného číselného přehledu. 
Plánovaný průměrný přepočtený počet pracovníků pro rok 2025 ve výši 55 osob nebyl zcela naplněn. 
Mimo předpoklad došlo z osobních i profesních důvodů u některých pracovníků ke změně výše úvazku 
či k ukončení pracovního poměru a naopak byly navýšeny resp. posíleny v kontextu s aktuálním vývojem 
jiné pracovní pozice. 
Kategorii umělců tvoří herci, dramaturgyně a kmenový režisér (umělecký šéf). Ostatní umělecké profese 
(výtvarník, scénárista, apod.) jsou vykonávány externími pracovníky. 
Kategorii technickohospodářských pracovníků tvoří ředitel, tajemnice, personalista, ekonom, interní 
auditor, referent majetkové správy, pracovníci vztahů k veřejnosti (marketing a PR), administrativní 
a spisový pracovník-mzdová účetní, pokladní, bezpečnostní technik a nově také zástupce ředitele 
a asistentka účetní. 
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Podstatně profesně různorodější je kategorie dělníků (ostatní), která zahrnuje nejen obslužný pomocný 
personál, ale i odborné umělecké profese, které nejen inscenace vyrábějí (umělecký truhlář, umělecký 
kovář a zámečník, umělecký štukatér a kašér, výroba loutek, krejčí scénických kostýmů, apod.), ale 
i realizují (zvukaři, osvětlovači, inspicientky-rekvizitářky, apod.).  
U některých pracovních pozic v organizaci není nutné naplnit plný pracovní úvazek, v dostatečné míře 
jsou zajištěny v různém poměru na částečný pracovní úvazek. V průběhu tohoto období došlo 
k přehodnocení pracovního úvazku u některých pracovních pozic i pracovních pozic samotných.   
 
V tomto roce bylo u organizace zaměstnáváno celkem 5 osob ve smyslu plnění povinného podílu 
zaměstnávání osob se zdravotním postižením dle předpisu č. 435/2004 Sb., Zákon o zaměstnanosti, 
ve znění pozdějších předpisů. Pro účely tohoto předpisu a v souladu s předpisem č. 518/2004 Sb., 
Vyhláška, kterou se provádí zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů činil 
průměrný roční přepočtený počet zaměstnanců 52,34 osob, z toho povinný podíl 4 % byl 2,09 osob. 
Zaměstnavatel plnil počet osob v souladu s § 81 odst. 2 písm. a) a b) zákona o zaměstnanosti formou 
zaměstnávání těchto osob (4,40 osob) a odběrem výrobků a služeb (0,16 osob). Součet výše uvedených 
osob tedy pro rok 2025 činil 4,56 osob. V únoru následujícího roku byla splněna oznamovací povinnost 
v souladu s § 83 zákona o zaměstnanosti a ohlášení bylo odesláno na Úřad práce ČR. 
 
Pro účely uplatnění slevy na dani z příjmu právnických osob dle § 35 předpisu č. 586/1992 Sb. zákon 
České národní rady o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů není tento výpočet relevantní. 
Při tomto výpočtu se postupuje odlišným způsobem.  
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6.1.2. Přírůstky a úbytky zaměstnanců ve sledovaném období 

Struktura a počty zaměstnanců – stavy 

 počet zaměstnanců k 
1.1.2025 

počet zaměstnanců k 
31.12.2025 

změna počtu 
zaměstnanců 
 v roce 2025 

kategorie fyzický stav přepočtený 
stav fyzický stav přepočtený 

stav příchody odchody 

Umělci 17 16,50 17 16,00 2 1 

THP 13 11,66 13 11,66 2 2 

Dělníci/Ostatní 27 25,25 27 25,25 6 3 

Celkem 57 53,41 57 52,91 10 6 

 

Příchody a odchody uměleckých pracovníků jsou obvykle spojeny s koncem divadelní sezóny. 

U ostatních pracovních pozic není fluktuace zaměstnanců určena na jednoznačně 
definovatelném základě. 

Pracovní úrazovost za rok 2025 – viz. oddíl BOZP.  

6.1.3. Průměrné platové třídy a průměrné mzdy za sledované období 

Čerpání mzdových prostředků dle kategorií   

 objem vyplacených mzdových prostředků v aktuálním roce 

kategorie platy bez OON 
a náhrad (PN) 

náhrady (PN), 
ušlý výdělek Celkem OON DPČ + 

DPP 

průměr na 
přepočtený 

stav 

Umělci 7 729 317 19 210 7 748 527 60 650 41 712,57 

THP 6 699 088 16 852 6 715 940 37 533 47 711,99 

Dělníci/Ostatní 10 250 554 43 617 10 294 171 625 101 34 136,39 

Celkem 24 678 959 79 679 24 758 638 723 284 39 419,56 

pozn. dle "Plnění FR ke 31.12." tj. náklady na platy/průměrný přepočtený stav zaznamenal vlivem zaokrouhlení 
statistickou odchylku celkového průměrného platu (24 758/52,34*1/12= 39 420,- Kč) 
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Pracovníci jsou odměňováni v souladu s platnými legislativními normami. 

Finanční prostředky na platy pro předpokládaný plný průměrný roční přepočtený stav 
55 zaměstnanců byly upraveným finančním plánem stanoveny ve výši 24 781 tis. Kč a průměrný plat 
na pracovníka 37 547,-Kč. 

Ve vykazovaném hospodářském období byly realizovány finanční prostředky na platy 
v celkové výši 24 758 tis. Kč; průměrný plat na pracovníky tedy činil 39 420,- Kč. 

Kategorii THP navyšuje uměle skutečnost, že je do ní zařazen statutární zástupce a je nutné 
přihlédnout k výši přiznané roční odměny. 

Výsledný průměrný plat za rok 2025 je i přes uvedené skutečnosti hluboko pod státním 
průměrem, zvláště u kategorie ostatních zaměstnanců – dělníků. 

V roce 2023 činil objem vyplacených finančních prostředků na platy 20 527 tis. Kč a průměrná 
mzda na přepočteného pracovníka byla 32 670,- Kč. 

V roce 2024 činil objem vyplacených finančních prostředků na platy 21 912 tis. Kč a průměrná 
mzda na přepočteného pracovníka byla 35 429,- Kč. 

V roce 2025 činil objem vyplacených finančních prostředků na platy 24 759 tis. Kč a průměrná 
mzda na přepočteného pracovníka byla 39 420,- Kč. 

Zařazení pracovníků do příslušných platových tříd dle vykonávaných funkcí odpovídá 
katalogu prací ve veřejných službách a správě (nařízení vlády č. 222/2010 Sb., o katalogu prací 
ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů). Platové třídy odpovídají profesní 
skladbě. Zařazení pracovníků do platových tříd se pohybuje v rozpětí od třídy 2 až po platovou třídu 
12, přičemž pomocný, obslužný personál je zařazen do tř. 2 až 3, umělečtí pracovníci do tř. 10 až 12 
a ostatní v rozpětí tř. 5 až 12. Zařazení ředitele do platové třídy 13 je určeno zřizovatelem.  
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6.2. Stav na úseku bezpečnosti práce a požární ochrany 

6.2.1. Bezpečnost práce 

Činnost úseku BOZP a PO v Divadle Radost, příspěvková organizace se řídí platnými 
směrnicemi: 

• Směrnice Bezpečnost a ochrana zdraví při práci k zajištění prověrek pracovišť Divadla 
RADOST, p.o., Bratislavská 32, 602 00 Brno z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
pro rok 2025 ze dne 1. července 2023. Fyzická kontrola pracovišť Divadla Radost byla 
provedena v prosinci 2025. 
 

• Směrnicí BOZP pro poskytování osobních ochranných pracovních prostředků je zajištěno 
vydávání a hospodaření s osobními ochrannými pracovními prostředky (OOPP); aktualizace 
směrnice je prováděna pravidelně v rámci potřeb organizace. Kontrola hospodaření s OOPP 
byla provedena během prověrek BOZP v roce 2025. 

Pracovní úrazovost v r. 2025 

Ve sledovaném období roku 2025 byly evidovány tři pracovní úrazy.  
Datum: 27. 1. 2025 
Zaměstnanec/kyně: Václav Vítek 
Úraz: Zranění prstů 
 
Datum: 3. 3. 2025 
Zaměstnanec/kyně: Štěpán Przewiecki 
Úraz: naražení zad 
 
Datum: 14. 12. 2025 
Zaměstnanec/kyně: Jana Černá 
Úraz: naražení kolene vlivem pádu 
 

Pro prevenci vzniku úrazu bylo vždy provedeno mimořádné školení o rizicích a eliminaci 
přidružených rizik k bezpečnému pohybu a manipulaci s rekvizity. 

6.2.2. Požární ochrana 

V průběhu roku 2025 nedošlo v Divadle Radost k požáru. 

Úkoly na úseku PO jsou průběžně plněny dle schválené „Organizační směrnice 
pro zabezpečení požární ochrany v Divadle Radost, příspěvková organizace“. 

Školení zaměstnanců o PO je prováděno na základě "Tematického plánu školení o PO 
v Divadle Radost p.o.". 

Asistenční požární hlídka (APH) je smluvně zajištěna s jednotlivými osobami. Služby APH 
proběhly bez závad. Písemný doklad o odborné přípravě APH, je uložen v dokumentaci PO. Činnost 
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asistenční požární hlídky byla namátkově kontrolována technikem PO a preventistou požární ochrany 
DR. 

Ve sledovaném období roku 2025 byly provedeny všechny plánované revize dle platných 
předpisů. a to jak požárních, tak vyhrazených, (elektro, zdvihací zařízení atd.). 

Pravidelné měsíční kontroly dodržování předpisů požární ochrany v DR prováděl preventista 
PO, Pavel Riedl. O všech záležitostech PO je prováděn zápis do požární knihy DR, která je 
předkládána k podpisu řediteli divadla. 
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7. Rozbory kulturně edukativní a společenské role organizace 

Kulturně edukativní poslání divadla je určeno zřizovací listinou. Hlavním účelem organizace 
je realizace divadelních inscenací pro děti, mládež a dospělé publikum s použitím vyjadřovacích 
prostředků alternativního divadla, zejména animačních technik propojených s činoherními prvky, či 
prvky hudebního divadla v celé své šíři. Za dominantní prvek činnosti příspěvkové organizace je však 
považována především hra s loutkou.  

7.1. Rozbor návštěvnosti na domácí scéně 

Tato část zprávy se soustředí na detailní rozbor aktivit divadla v hodnoceném období. Jedná se 
o rozbor činnosti z hlediska interního členění na vlastní produkci a prezentaci hostujících souborů 
na domácí scéně. 

7.1.1. Vlastní produkce 

DOMÁCÍ SCÉNY – dle hracího prostoru (vlastní produkce) 
bez workshopů a hostů 

 
   Velká scéna Malá scéna* Jiné scény* Loď* 

Počet představení  230 74 11 66 

Kapacita scén míst 225 60 800 32 

Maximální počet 
nabízených míst 

míst 51 480 4 501 650 2 114 

Návštěvnost celkem osob 42 329 3 832 461 1 832 

Prům. návštěvnost osob 184 52 42 28 

% návštěvnosti  82,2 85,1 70,9 86,7 

Tržby celkem Kč 6 886 915 468 459 34 226 347 150 

* kapacita scén je variabilní 
* jiné scény - letní scéna, foyer včetně scén mimo divadlo (Káznice)  
 

DOMÁCÍ SCÉNA – vlastní produkce, bez workshopů a hostů 
 

 měr. j. skutečnost 
index 25/24 

  období 2023 2024 2025 

Počet představení  333 384 381 0,9 

Kapacita míst 52 176 61 027 58 745 0,9 
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* kapacita scén je variabilní 
* jiné scény - letní scéna, foyer včetně scén mimo divadlo (Káznice)  
 

DOMÁCÍ SCÉNA – vlastní produkce, bez workshopů a hostů 
 

Návštěvnost celkem osob 41 971 48 183 48 454 1 

Prům. návštěvnost osob 126 125 129 1 

% návštěvnosti  80,44 78,95 82,48 1 

Tržby celkem Kč 5 288 313 6 596 130 7 736 750 1,1 

Prům. tržby  Kč 15 880 17 177 20 522 1,1 

Prům. cena vstupného Kč 126 136 160  
1,1 

7.1.2. Hostující soubory 

DOMÁCÍ SCÉNA – hostující soubory, včetně festivalu 

  měr. j. skutečnost 
index 25/24 

  období 2023 2024 2025 

Počet představení  22 8 39 4,9 

Kapacita míst 2653 1 055 4 009 3,8 

Návštěvnost celkem osob 1516 716 2 182 3 

Prům. návštěvnost osob 68,9 89,5 56 0,6 

% návštěvnosti  57,1 67,5 54,4 0,8 

Tržby celkem Kč 366 700 181 240 302 301 1,7 
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7.1.3. Festival Radosti 2025 

DOMÁCÍ SCÉNA – Festival Radosti 

  měr. j. skutečnost 
index 25/24 

  období 2023 2025 

Počet představení  21 31 1,4 

Maximální počet nabízených míst  1973 3 501 1,7 

Návštěvnost celkem osob 1227 1 772 1,4 

Prům. návštěvnost osob 58 57,2 0,9 

% návštěvnosti % 62 50,6 0,8 

Tržby celkem Kč 151 575 261 248 1,7 
 

Třetí ročník Festivalu Radosti, který se uskutečnil v roce 2025 navázal na předchozí ročníky 
a dále rozšířil svůj dramaturgický i mezinárodní rozměr. Festival probíhal v termínu od 20. do 26. října 
2025 s tématem „Iluze – prchavost – snění“. 

Program festivalu zahrnoval představení tuzemských a zahraničních souborů, ale i inscenace 
z repertoáru divadla. Festival tak nabídl pestrou přehlídku loutkového, výtvarného i autorského divadla 
určeného dětem, dospívajícím i dospělému publiku. Vedle českých divadel se zde představily také 
soubory ze Slovenska, Polska, Maďarska, Itálie a Slovinska. 

Nedílnou součástí byla i literární soutěž autorských textů zaměřených na divadlo pro děti 
a mládež. Soutěž byla otevřena začínajícím autorům, texty byly anonymně posuzovány odbornou 
porotou. Nejlepší texty byly následně uvedeny a ohodnoceny na scénickém čtení. 
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7.1.4. Shrnutí činnosti na domácích scénách 

DOMÁCÍ SCÉNA – sumář (vlastní produkce, hosté, festival, bez workshopů) 

  měr.j. skutečnost index 
25/24   období 2023 2024 2025 

Počet představení  353 392 420 1,1 

Kapacita míst 54 125 62 082 62 754 1 

Návštěvnost celkem osob 43 179 48 899 50 636 1 

Prům. návštěvnost  osob 122 124,7 120,6 1 

% návštěvnosti  80 78 80,7 1 

Tržby celkem Kč 5 436 538 6 777 370 8 039 051 1,2 

Prům tržby  Kč 15 400 17 289 19 141 1,1 

Prům. cena vstupného Kč 126 138,5 158,8 1,2 

7.1.5. Geografický rozbor návštěvnosti 

NÁVŠTĚVNOST – poměr brněnských a mimobrněnských diváků (%) 

   skutečnost dlouhodobý 
průměr  období 2023 2024 2025 

Brno % 43 42 48 1,1 

Mimo Brno % 57 58 52 0,8 

Celkem % 100 100 100 1 
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7.2. Zájezdová představení 

 

Soubor divadla pravidelně hostuje se svými inscenacemi mimo domovskou scénu, a to jak 
na dalších scénách v České republice, tak i v zahraničí. 
 

7.2.1. Zájezdy tuzemské 

ZÁJEZDY – tuzemské 
 

  měr.j. skutečnost index 
25/24 ukazatele období 2023 2024 2025 

Počet představení   15 8 23 2,9 
Kapacita míst 4 485 3 359 9 385 2,8 
Návštěvnost celkem osob 3 386 2 684 8 154 3 
Tržby celkem Kč 270 000 210 000 604 999 2,9 

 

V rámci České republiky odehrál soubor tyto inscenace: O Malence, Kytice, Volte zvířata, 
O kůzlátkách a vlkovi aneb když jde kůzle otevřít, Operky a Ronja, dcera loupežníka. 

 

7.2.2. Zájezdy zahraniční 

 

ZÁJEZDY – zahraničí včetně workshopů 
 

  měr.j. skutečnost index 
25/24 ukazatele období 2023 2024 2025 

Počet představení   6 23 20 0,9 
Kapacita míst 1090 6 537 740 0,1 
Návštěvnost celkem osob 991 3 907 682 0,2 
Tržby celkem Kč 559 327 633 549 228 000 0,4 

V rámci zahraničních hostování uvedl soubor divadla inscenaci Hamlet on the Road 
na festivalu v Bialystoku. Zahraniční sezónu zakončil výjezdem do Francie, konkrétně do Rennes 
a Paříže, kde se uskutečnila výstava Cesta loutky doplněná o sérii workshopů. 

 

 

 

 



 

53 
Zpráva o činnost Divadla Radost, příspěvkové organizace za rok 2025 

7.2.3. Zájezdy celkem 

 

ZÁJEZDY 2025 – celkem tuzemské a zahraniční 
 

 měr.j. skutečnost 
index 25/24 

 ukazatele období 2023 2024 2025 
Počet představení   21 31 43 1,4 
Kapacita míst 5 575 9 896 10 125 1 
Návštěvnost celkem osob 4 377 6 561 8 836 1,4 
Tržby celkem Kč 826 422 843 549 832 999 1 

 
7.3. Sumarizace repertoáru 

Sumář divadelních realizací  
 

  měr.j. 
domácí produkce + hostující + 

zájezdová představení index 
25/24 

ukazatele období 2023 2024 2025 
Počet představení   376 423 463 1,1 
Kapacita míst 60 404 71 978 72 879 1 
Návštěvnost celkem osob 47 864 55 490 59 472 1,1 
Prům. návštěvnost  osob 127 131 128,4 1 
% návštěvnosti   79 77,7 81,6 1,1 
Tržby celkem Kč 6 481 435 7 620 919 8 872 050 1,2 
Prům tržby  Kč 17 237 18 016 19 163 1,1 
Prům. cena vstupného Kč 136 137 149,2 1,1 

 
7.4. Lektorská činnost 

Pro realizaci lektorských aktivit byly v uplynulém roce využívány prostory malé scény a foyer 
divadla. Prostor lodi zůstal nadále intenzivně využíván pro inscenace určené nejmladším divákům, 
tedy pro tzv. miminí divadlo. 

 

Počet workshopů na domácí scéně 
 

  měr.j. skutečnost index 
25/24 ukazatele období 2023 2024 2025 

Počet představení   26 20 26 1,3 
Kapacita míst 677 676 951 1,4 
Návštěvnost celkem osob 586 541 741 1,3 
Prům. návštěvnost  osob 22,5 27 28,5 1,1 
Tržby celkem Kč 24 640 37 140 66 125 1,7 
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7.5. Celková rekapitulace hlavní činnosti (divadla + workshopy)  

Celkové výkony divadla v roce 2025 
 
    skutečnost index 

25/24 

 

ukazatele období 2023 2024 2025  

Počet  402 443 489 1,1  

Kapacita míst 61 081 72 654 73 830 1  

Návštěvnost os. 48 450 56 031 60 213 1,1  

Tržba Kč 6 506 075 7 658 059 8 938 175 1,2  

 
7.6. Divadelní výpravy 

Divadlo Radost disponuje vlastním uměleckým ateliérem a výrobními dílnami v areálu divadla 
- ateliér se zázemím s krejčovskou dílnou, vybavené pracovní prostory pro řezbáře, malíře, stolárna 
a kovoobráběcí dílna. Hlavní činností zaměstnanců ateliérů je výroba loutek, rekvizit, kostýmů 
a dekorací pro vlastní produkci. Dále zaměstnanci ateliérů realizují převážnou část specifických 
výtvarných požadavků uměleckých tvůrců v průběhu výrobního procesu divadelní výpravy.  

Přes veškeré možnosti vybavení ateliéru a vysoce kvalifikované zaměstnance je část 
divadelních výprav dodáváno externě. Většinou se jedná o výrobu hliníkových konstrukcí, obuvnickou 
výrobu na míru dle požadavků výtvarníka, výrobu specifických paruk a klobouků. 
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8. Nově vyrobené divadelní výpravy 
 

 

Přehled divadelních výprav vyrobených v aktuálním roce - nákladovost na výrobu 
 

 název inscenace premiéra 
rekvizity, loutky, 

kostýmy dekorace celkem 

Farma zvířat 
15. května 

2025 186 712,25 Kč 137 121,91 Kč 323 834,16 Kč 

Radim ti Fimfárum 
13. června  

2025 313 752,94 Kč 132 881,52Kč 446 634,46 Kč 

O čertovi 
3. října 
2025 226 653,16 Kč 144 659,13 Kč 371 312,29 Kč 

Sen noci svatojánské 
10. října 

2025 486 701,43 Kč 318 825,87 Kč 805 527,30 Kč 

Celkem  ���������������������������.�þ �����������������������.�þ ���������������������������.�þ 

8.1.1. Vyřazené 

 

Přehled divadelních výprav vyrobených v aktuálním roce - vyřazené inscenace 
 
 

 vyřazené inscenace loutky a kostýmy dekorace celkem 

Pejsek a kočička 68 215,52Kč 36 612,98Kč 104 828,50 Kč 

Tři pohádky pro rošťáky 102 374,39Kč 90 477,02Kč 192 851,41 Kč 

Zlatovláska 516  827,59Kč 399 416,66Kč 916 244,25 Kč 

Kráska a zvíře 276 375,52Kč 386 145,22Kč 662 520,74 Kč 

Celkem 963 793,02 Kč 912 651,88 Kč 1 947 308,21 Kč 
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9. Plnění úkolů v oblasti hospodaření 

Hospodaření Divadla Radost je zaneseno v účetnictví v souladu s platnou legislativou 
a v analytické struktuře odpovídající charakteru činnosti a požadavkům centrálního výkaznictví. 

 
9.1. Transfery a účelové dotace 

Neinvestiční příspěvek na provoz byl v roce 2025 v rámci schváleného vyrovnaného 
finančního plánu schválen R9/114 ve výši 33.936 tis. Kč. Součástí neinvestičního příspěvku je mimo 
samotný příspěvek na provoz ve výši 30.475 tis. Kč, účelový neinvestiční příspěvek ve výši 161 tis. Kč 
na pořízení materiálu a služeb spojených s realizací nových inscenací a odpisy ve výši 3.300 tis. Kč.  
 
Vývoj rozpočtu divadla v průběhu roku 2025 
 

 úpravy Transfery do 
rozpočtu 
divadla 

Investiční 
transfery  

rozpočtová opatření + - 

schválený rozpočet    33 936 600 

úprava č. 1 RO/177/2025/D 960  34 896  

úprava č. 2 RO/251/2025/D 250  35 146  

úprava č. 3 RO/266/2025/D 4 230  39 376  

úprava č. 4 RO/377/2025/D 120  39 496  

úprava č. 5 RO/356/2025/ZMB 825  40 321  

úprava č. 6 RO/357/2025/ZMB 750  41 071  

 
úprava č. 1   neinvestiční transfery od Jihomoravského kraje na projekty “Radim
  Ti Fimfárum” (160 tis. Kč) a “Festival Radosti” (800 tis. Kč) 
 
úprava č. 2   neinvestiční transfer z Ministerstva kultury na projekt “Festival 
Radosti”  
 
úprava č. 3   neinvestiční transfer z Ministerstva kultury na celoroční uměleckou 
činnost  
 
úprava č. 4   neinvestiční transfer z Ministerstva kultury na projekt “Cesta loutky 
ve Francii” 
 
úprava č. 5   navýšení neinvestičního příspěvku v roce 2025 z důvodu navýšení 
objemu prostředků na platy vč. odvodů příspěvkových organizací (zavedení institutu zaručeného 
platu) 
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úprava č. 6   navýšení neinvestičního příspěvku v roce 2025 z důvodu navýšení 
netarifních složek platu stávajících zaměstnanců.  
 
Vyúčtování neinvestičních účelových příspěvků - dotací 
 

dotace/příspěvek Schválený příspěvek vyčerpáno do 31.12.2025 vráceno  

SMB - nové inscenace 161.000,-  161.000,-  0,- 

JMK - Radim Ti Fimfárum 160.000,- 160.000,- 0,- 

JMK - Festival Radosti 800.000,-  800.000,-  0,- 

MK - Festival Radosti 250.000,- 250.000,- 0,- 

MK - celoroční umělecká činnost 4.230.000,- 4.230.000,- 0,- 

MK - Cesta loutky ve Francii 120.000,- 120.000,- 0,- 

Celkem 5.721.000,- 5.721.000,- 0,- 

 
Účelové neinvestiční příspěvky a dotace byly využity k určenému účelu a byly zřizovateli 

a poskytovatelům dotací vyúčtovány v řádném termínu.  
 
Transfery na investice 

Divadlo získalo ve schváleném rozpočtu na roku 2025 účelový investiční příspěvek 
na vybavení foyer prodejním stánkem a sedacími artefakty. Transfer podléhající zúčtováním s SMB, 
byl ve stanoveném termínu vyúčtován. Jeho použití bylo v souladu se stanovenými podmínkami.  
 
Transferový výnos z investiční dotace EU 

V roce 2023 byla předána do užívání III.etapa komplexní rekonstrukce Divadla Radost 
spolufinancovaná z prostředků EU - Muzeum loutek. Majetek byl zařazen do používání k datu 
15.5.2013 a první účetní odpis byl proveden tey v souladu s legislativou v červnu 2013. Na základ 
ČÚS č. 704, 708 - 710 so od roku 2019 postupně rozpouští poměrná část poskytnutého investičního 
transferu z prostředků EU do výnosů a zároveň tato část není základem pro tvorbu přídělu 
do investičního fondu. V roce 2025 činola tato částka 358 tis. Kč.  
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9.2. Výnosy 

Výnosy (v tisících Kč) 

Číslo 
účtu 

Název účtu Skutečnost 
2024 

Skutečnost k 
31.12.2025 

Porovnání 
skutečností 
2025/2024  

(v %) 

 Výnosy celkem 49 320 55 493 112,52 

 Výnosy z činnosti 10 230 13 876 135,64 

602 Výnosy z prodeje služeb 7 930 9 538 120,28 

603 Výnosy z pronájmu 1 330 1 660 124,81 

604 Výnosy z prodeje zboží 672 746 111,01 

648 Čerpání fondů 279 1 500 537,63 

649 Ostatní výnosy z činnosti 19 432 2.273,68 

 Finanční výnosy 130 188 144,62 

662 Úroky 105 58 55,24 

663 Kurzové zisky 25 5 20 

669 Ostatní finanční výnosy   125  

 Výnosy z transferů  38 960 41 429  106,34 

672 Výnosy vybraných místních vládních 
institucí z transferů 

38 960 41 429 106,34 

 
Struktura výnosů Divadla Radost se dělí na skupiny výnosů z vlastní činnosti a výnosů z cizích 

zdrojů, kterými jsou zejména finanční zdroje od zřizovatele Statutární město Brno a alternativní 
finanční zdroje jak ze státního rozpočtu, tak z rozpočtu územních samosprávných celků a ostatních 
zdrojů získaných na základě dotačních výběrových řízení.  

Nejdůležitější položkou přehledu výnosů je skupina výnosů z činnosti, zahrnující tržby 
z poskytnutých služeb, pronájmů a prodaného zboží.  

Výnosy z činnosti:  
- výnosy z prodeje služeb (SU 602) zahrnuje z podstatné části tržby za vstupné divadelních 

představení na domácí scéně, na zájezdech, tržby hostujících souborů, vstupné z umělecko-
vzdělávací činnosti.  
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- výnosy z pronájmů (SU 603) představuje výnosy za pronájmy ubytovacích jednotek 
a krátkodobé pronájmy divadelních prostor.  

- výnosy z prodeje zboží (SU 604) zahrnuje tržby z prodeje zboží v bufetu divadla, prodeje 
programů, doplňkového sortimentu a drobných reklamních předmětů.  

 
Divadlo využilo fond investic na opravu a repas dřevěných oken, dveří a obložení, a to ve výši 
1.499.728,45,- Kč. 
 
Výnosy z transferů dosáhly výše 41.429 tis. Kč, tj. 100 % upraveného rozpočtu, z toho:  

- výnosy z transferů od zřizovatele dosáhly výše 35.511 tis. Kč, tj. 100 % upraveného rozpočtu,  
- výnosy z transferů ze státního rozpočtu a státních fondů dosáhly výše 4.600 tis. Kč, tj. 100 % 

upraveného rozpočtu. Transfery ze státního rozpočtu se v plné výši týkaly dotací z rozpočtu 
Ministerstva kultury ČR.  

- výnosy z transferů od jiných ÚSC a ostatních subjektů dosáhly výše 960 tis. Kč, tj. 100 % 
upraveného rozpočtu. Výnosy z transferu od jiných subjetků a ÚSC se v plné výši týkaly dotací 
z rozpočtu Jihomoravského kraje.  

- výnosy z transferů - transferový podíl k přijatým dotacím je ve výši 358 tis. Kč, tj. 100% 
upraveného rozpočtu.  
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9.3. Náklady 

Náklady (v tisících Kč) 

číslo 
účtu 

Název účtu Skutečnost 
2024 

Skutečnost k 
31.12.2025 

Porovnání 
skutečností 
2025/2024  

(v %) 

 Náklady celkem 49 289 55 250 112,09 

 Náklady z činnosti 49 221 55 188 112,12 

501 Spotřeba materiálu 1 427 1 491 104,48 

502 Spotřeba energie 1 918 2 416 125,96 

504 Prodané zboží 413 495 119,85 

508 Změny stavu zásob vlastní výrobou  -577  

511 Opravy a údržba 1 460 2 218 151,92 

512 Cestovné 865 652 75,38 

513 Náklady na reprezentaci 153 186 121,57 

516 Aktivace vnitropodnikových služeb -2   

518 Ostatní služby 6 832 7 981 116,82 

521 Mzdové náklady  22 711 25 482 112,20 

524 Zákonné sociální pojištění 7 512 8 453 112,53 

525 Jiné sociální pojištění 125 140 112,00 

527 Zákonné sociální pojištění 659 698 105,92 

538 Jiné daně a poplatky 56 97 173,21 

547 Manka a škody 6   

551 Odpisy dlouhodobého majetku 3 845 4 042 105,12 

558 Náklady z drobného dlouhodobého 
majetku 

922 684 74,19 

549 Ostatní náklady z činnosti 319 731 229,15 

 Finanční náklady 68   
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563 Kurzové ztráty  68 26 38,24 

569 Ostatní finanční náklady  20  

 Daň z příjmů     

595 Dodatečné odvody daně z příjmů  17  

 

V rámci finančního účetnictví je k členění nákladů na podrobnější kategorie používáno 
zejména analytické rozlišení syntetických účtů v souladu s právními předpisy v oblasti účetnictví.  

Celkové náklady divadla dosáhly k 31.12. 2025 výše 55.250 tis. Kč, což představuje 99,7 % 
upraveného rozpočtu. Oproti schválenému rozpočtu byly výrazněji upraveny položky služby, opravy 
a údržba, mzdové náklady vč odvodů a ostatní náklady. Uvedené změny byly prováděny v návaznosti 
na aktuální potřeby divadla s vazbou na vývoj celkových výnosů.  

Jednotlivé položky nákladů dosáhly v roce 2025 následujících hodnot:  

• náklady na spotřebu materiálu dosáhly výše 1.491 tis. Kč, což představuje 99,4 % upraveného 
rozpočtu,  

• náklady na spotřebu energie dosáhly výše 2.416 tis. Kč, tj. 100 % upraveného rozpočtu,  
• náklady na služby dosáhly výše 11.037 tis. Kč, tj. 99,7 % upraveného rozpočtu,  
• náklady na opravy a udržování dosáhly výše 2.218 tis. Kč, tj. 100 % upraveného rozpočtu,  
• mzdové náklady dosáhly výše 25.482 tis. Kč, tj. 99,6 % upraveného rozpočtu, z toho náklady 

na platy 24.758 tis. Kč, tj. 99,9 % upraveného rozpočtu,  
• náklady na sociální pojištění a sociální náklady dosáhly výše 9.291 tis. Kč, tj. 99,6 % 

upraveného rozpočtu,  
• náklady na odpisy dlouhodobého majetku dosáhly výše 4.042 tis. Kč, tj. 100 % upraveného 

rozpočtu, 
• ostatní náklady dosáhly výše 1.491 tis. Kč, tj. 100 % upraveného rozpočtu.  

 
Níže jsou v samostatných podkapitolách podrobněji rozčleněny jednotlivé nákladové účty.  

Spotřeba materiálu (účet 501) 
Nákladové položky účtu jsou analyticky členěné podle věcné podstaty:  

• materiál spotřebovaný při výrobě inscenací,  
• pracovní obuv a oděvy, OOPP,  
• drobný majetek do 3.000,-,  
• materiál na propagaci, fotodokumentaci, 
• kancelářské potřeby,  
• pohonné hmoty, 
• spotřeba ateliéru,  
• nákup úklidových a čistících prostředků, prací prostředky, 
• úpravy představení aj. 

 



 

63 
Zpráva o činnost Divadla Radost, příspěvkové organizace za rok 2025 

Vzhledem k většímu množství analytických rozlišení syntetického účtu 501 jsou uvedeny 
pouze analytické účty, na kterých došlo k nejvyššímu plnění. Podstatnou část nákladů tvoří náklady 
na materiál k výrobě nových inscenací a úpravy provozovaných divadelních představení.  

 

 

Materiály náklady na výrobu nových inscenací    528 tis. Kč 
Úpravy stávajících představení      80 tis. Kč 
Materiál na propagaci        156 tis. Kč 
Náklady na PHM        102 tis. Kč 
Náklady na úklidové a čistící prostředky     178 tis. Kč 
Drobný majetek do 3.000,-       86 tis. Kč 
 
Spotřeba energie (účet 502) 
Náklady na jednotlivé druhy energií a vodné jsou uvedeny níže. Jednotlivé položky jsou analyticky 
rozlišeny na náklady v hlavní a vedlejší činnosti.  
 
Elektřina - hlavní činnost       656 tis. Kč 
Elektřina - vedlejší činnost       68 tis. Kč 
Teplo - pára - hlavní činnost       1.385 tis. Kč 
Teplo - pára - vedlejší činnost       81 tis. Kč 
Vodné a stočné - hlavní činnost      219 tis. Kč 
Vodné a stočné - vedlejší činnost      7 tis. Kč 
 
Opravy a udržování (účet 511) 
Budova, nádvoří         1.700 tis. Kč 
Osobní auta         120 tis. Kč 
Ostatní          225 tis. Kč 
Ubytovací jednotky - vedlejší činnost     21 tis. Kč 
 
Největší položkou byla oprava a repas dřevěných oken, dveří a obložení ve výši 1.500 tis. Kč. 
V období letních prázdnin byly prováděny malířské práce, renovace přírodního linolea v kancelářích, 
opravy čalounění sedadel.  
 
Cestovné (účet 512) 
Cestovné - tuzemsko        134 tis. Kč 
Cestovné - zahraniční        488 tis. Kč 
Cestovné - externí         21 tis. Kč 
 
Největší položkou jsou náklady na zájezdová představení do zahraničí a v roce 2025 bylo divadlo 
ve Francii s projektem “Cesta loutky ve Francii”.  
 
Ostatní služby (účet 518) 
Nákladové položky účtu jsou analyticky členěné podle věcné podstaty: 

- telefony a internet, poštovné,  
- propagace - inzerce, foto a videozáznamy,  
- autorské honoráře, tantiémy, 
- úpravy představení,  
- služby spojené s provozem softwarů a licence  
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- grafické práce,  
- účetní a daňové služby, právní služby, IT,  
- poplatky 
- služby spojené s výrobou nových inscenací,  
- školení a  vzdělávání zaměstnanců,  

 
Vzhledem k velkému množství jednotlivých analytických rozlišení syntetických účtů 518 jsou 
uvedeny pouze analytické účty, na kterých došlo k nejvyššímu plnění.  
 
Tantiémy         1.185 tis. Kč 
Autorské honoráře - externí umělci      434 tis. Kč 
Autorské honoráře - režie, scénografie, kost.výtvar.    1.329 tis. Kč 
Ostatní honoráře        832 tis. Kč 
Software a licence        480 tis. Kč 
Ubytování hostů        416 tis. Kč 
účetní a daňové služby       612 tis. Kč 
Telefony a internet        342 tis. Kč 
Propagace - inzerce        565 tis. Kč 
Propagace - foto a videozáznamy      191 tis. Kč 
 
Mzdové náklady (účet 521) 
Prostředky na mzdové náklady jsou největší položkou rozpočtu divadla. Vývoj mzdových nákladů je 
odvozen od vládní politiky zaměstnanosti a vývoje platových tarifů ve státní správě. V září 2025 
divadlo od zřizovatele obdrželo finanční prostředky na navýšení objemu prostředků na platy vč. 
odvodů, které vzniklo zavedení institutu zaručeného platu (825 tis. Kč) od ledna 2025 a prostředky 
na navýšení netarifních složek platu (750 tis. Kč). Obě tyto položky byly použity v souladu 
s uvedeným účelem a jsou rozprostřeny v mzdových nákladech a odvodech.  
 
Zaměstnanci         24.406 tis. Kč 
Náhrady za prvních 14 dní pracovní neschopnosti    80 tis. Kč 
Dohody o provedení práce       190 tis. Kč 
Dohody o pracovní činnosti       304 tis. Kč 
Zaměstnanci - vedlejší činnost      289 tis. Kč 
Dohody o provedení práce - vedlejší činnost     200 tis. Kč 
Dohody o pracovní činnosti - vedlejší činnost    13 tis. Kč 
 
Zákonné sociální pojištění (účet 524) 
Sociální pojištění        6.126 tis. Kč 
Zdravotní pojištění        2.223 tis. Kč 
Sociální pojištění - vedlejší činnost      76 tis. Kč 
Zdravotní pojištění - vedlejší činnost      28 tis. Kč 
 
Odpisy dlouhodobého majetku (účet 551) 
Výše odpisů se vyvíjela přibližně v souladu s odpisovým plánem. Celková výše odpisů za rok 2025 
činila 4.042 tis. Kč. Divadlu byl zřizovatelem v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb. o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, uložen odvod z fondu investic 
do rozpočtu zřizovatele ve výši 1.087 tis. Kč. Mírné meziroční navýšení odpovídá optimálnímu vývoji 
objemu investic a odpisování nově pořízeného majetku a technickému zhodnocení stávajícího majetku.  
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Náklady z drobného dlouhodobého majetku (účet 558) 
Největší položkou v roce 2025 bylo pořízení klimatizačních jednotek do ubytovacích jednotek (259 tis. 
Kč). Dále divadlo obnovilo hardwarové vybavení potřebné pro svoji činnost dle požadavků techniků.  
  

9.4. Výsledek hospodaření a finanční vypořádání s rozpočtem města Brna 

Výsledek hospodaření 

Hlavní činnost (v tis. Kč) 

Rok 2023 2024 2025 Podíl 2025/2024 
 (v %) 

Náklady 45.594 48.187 53.840 111,73 

Výnosy 45.450 47.387 53.405 112,7 

Zisk / ztráta -144 -800 -435 54,38 

 

Výsledek hospodaření 

Vedlejší činnost (v tis. Kč) 

Rok 2023 2024 2025 Podíl 2025/2024 
 (v %) 

Náklady 715 1.101 1.410 128,07 

Výnosy 1.207 1.932 2.088 108,07 

Zisk / ztráta 492 831 678 81,59 

 

Výsledek hospodaření 

Celkem (v tis. Kč) 

Rok 2023 2024 2025 Podíl 2025/2024 
 (v %) 

Náklady 46.309 49.288 55.250 112,10 

Výnosy 46.657 49.319 55.493 112,52 

Zisk / ztráta 348 31 243 783,87 
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V roce 2025 divadlo dosáhlo kladného výsledku hospodaření ve výši 243 tis. Kč, který se 
skládá ze záporného výsledku hospodaření hlavní činnosti ve výši 435 tis. Kč a kladného výsledku 
hospodaření vedlejší činnosti ve výši 678 tis. Kč. Kladný výsledek hospodaření byl v celé výši navržen 
k rozdělení do rezervního fondu. Vedlejší činnost je realizována v souladu se Zřizovací listinou a jedná 
se o krátkodobé pronájmy prostor divadla, reklamní a propagační činnost, provoz ubytovacího zařízení 
a provoz občerstvení ve foyer divadla. 
 

9.5. Zásoby, finanční majetek, pohledávky, závazky 

Zásoby 
 

Majetek 

Zásoby (v tis. Kč) 

Číslo účtu Název účtu Stav k 31.12.2024 Změna Stav k 31.12.2025 

112 Materiál na skladě 169 32 137 

132 Zboží na skladě 288 166 454 

 
Materiál na skladě - jedná se zejména o látky a pomocný materiál, který využívá ateliér 

k výrobě a úprava představení.  

Zboží na skladě - jedná se o programy k inscenacím, CD, další propagační předměty a zboží 
prodávané v bufetu divadla.  
 
Finanční majetek 
 

Majetek 

Finanční majetek - bankovní účty (v Kč) 

Číslo účtu Název účtu Stav k 31.12.2024 Změna Stav k 31.12.2025 

241 100 - 400 Běžný účet Komerční banka 13.161.786,11 2.247.859,24 10.913.926,87 

241 600 Běžný účet FIO banka 0 913,93 913,93 

241 500 Běžný účet EUR FIO banka  0 7.354,96 7.354,96 

241 Běžné účty - celkem 13.161.786,11 2.239.590,35 10.922.195,76 

243 100 FKSP Komerční banka  253.680,03 35.220,83 288.900,86 

244 001 Termin. vklady krátkodobé 
- spořící účet - KB 

2.500.000 97.316,75 2.597.316,75 
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Majetek 

Finanční majetek - pokladna (v Kč) 

Číslo účtu Název účtu Stav k 31.12.2024 Změna Stav k 31.12.2025 

261 100 Pokladna - Kč 162.228 4.271 166.499 

261 200 Pokladna - EU 26.916,47 6.088,08 20.828,39 

261 300 Pokladna - USD 20.262,09 6.065,45 14.196,64 

261 400 Pokladna - zloté polské 897,62 480,84 1.378,46 

261 Pokladna - celkem 210.304,18 7.402,69 202.902,49 

 
Pohledávky a závazky 
 

Pohledávky - krátkodobé (v Kč) 

Číslo účtu Název účtu Stav k 31.12.2024 Stav k 31.12.2025 

311 Odběratelé 43.498 11.800 

314 Krátkodobě poskytnuté zálohy 208.586,68 472.357,93 

335 Pohledávky za zaměstnanci 0 7.040 

377 Ostatní krátkodobé pohledávky 14.116,79 477.674,30 

381 Náklady příštích období 162.861,81 271.857,82 

 Celkem pohledávky  429.063,28 1.240.730,05 

 
Krátkodobě poskytnuté zálohy - jedná se zejména o zálohy na energie, zálohy na mýtném 

a záloha na kuchyňskou linku do ubytovací jednotky domovníka.  

Pohledávky za zaměstnanci - jedná se o nedoplatky za vyúčtování energii a služeb 
v ubytovacích jednotkách za rok 2025.  

Ostatní krátkodobé pohledávky - jedná se zejména o platby za prodej lístků na představení 
prostřednictvím portálu webticket a platební bránou.  

Náklady příštích období - jedná se zejména o rozpracovanou výrobu nových inscenací, které 
budou mít premiéry na začátku roku 2026.  
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Závazky - krátkodobé (v Kč) 

Číslo účtu Název účtu Stav k 31.12.2024 Stav k 31.12.2025 

321 Dodavatelé 315.526,71 248.227,62 

324 Krátkodobě přijaté zálohy 648.275,75 1.136.929,65 

331 Zaměstnanci - mzdy 2.486.848 1.602.737 

333 Zaměstnanci - jiné závazky 24.620 51.976 

336 Sociální pojištění 1.004.820,23 610.920 

337 Zdravotní pojištění 425.259 264.718 

342 Ostatní daně a poplatky 236.665,40 95.599,40 

343 Daň z přidané hodnoty 138.110,38 188.927 

349 Závazky k vybraným místním vládním 
institucím 

356.545,71 0 

378 Ostatní krátkodobé závazky 182.412,28 82.899,07 

383 Výdaje příštích období 563.052,83 402.774,35 

389 Dohadné účty pasivní 0 79.200 

 Celkem závazky 6.382.136,29 4.764.908,09 

 
Krátkodobě přijaté zálohy - jedná se zejména o předprodeje vstupenek na rok 2026.  

Jiné závazky vůči zaměstnancům - jedná se o přeplatky za vyúčtování energii a služeb 
v ubytovacích jednotkách za rok 2025. A zálohy za čipy k vjezdové bráně.  

Ostatní krátkodobé závazky - jedná se zejména o zákonné pojištění odpovědnosti 
zaměstnavatele za 4Q 2025 a odměny externím uměleckým pracovníkům.  

 
9.6. Doprava 

Dopravní prostředek SPZ počet ujetých km cena za PH v Kč 

IVECO ML 120 E 2SJ 4744 0 - 

Citroën Berlingo 9B8 47 35 2.729 8.703,27 Kč 
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Citroën Jumper 7B8 8209 4.105 13.086,72 Kč 

Citroën Berlingo 9BH 9901 14.433  35.639,01 Kč 

Mercedes Sprinter 3BL10-34 8.011 22.444,30 Kč 

 

Nákladní automobil IVECO ML 120 E je využíván pro přepravu dekorací při zájezdových 
představeních. V roce 2025 jsme neměli v organizaci řidiče, který by měl potřebné profesní zkoušky 
na řízení nákladního automobilu. Vzhledem k tomu, že jsme však chtěli auto využívat, když jej máme 
v majetku domluvili jsme se s Autodopravou Krejzl na zapůjčení řidiče a následné fakturaci. 
Autodoprava Krejzl nám fakturuje veškeré náklady spojené s provozem vozidla, naftu a práci řidiče. 
My platíme pouze mýtné. 

V roce 2025 se uskutečnilo 23 zájezdů po různých divadlech v ČR a navštívili jsme 1 festival 
v Polsku. Vozidlo Iveco bylo využito pouze na 5 zájezdů v ČR a 1 v Polsku. 

Automobil Citroen Berlingo 9B8 4735 byl v roce 2025 výhradně používán na zásobování, 
v jednom případě na služební cestu. Z celkového počtu 2 729 kilometrů bylo 2 218 kilometrů tvořily 
nákupy materiálu, servisní služby, zařizování výstav apod., 511 km služební cesta –návštěva festivalu. 

Víceúčelový vůz Citroën Jumper 7B8 8209 je upraven tak, aby při zájezdových představeních 
pojal jak přepravované dekorace, tak i členy souboru. Částečně tak dochází k eliminaci využívání 
externích dopravců při přepravě účinkujících a v některých případech i divadelních výprav. V roce 
2025 bylo ujeto celkem 4 105 km z toho 3654 km byly využity právě na přepravu účinkujících, 
techniky či kulis, dekorací, rekvizit a kostýmů při zájezdových představeních, zbytek, tedy 451 km na 
převoz a nákup materiálů, nákupech a při instalacích výstav. 

Automobil Citroen Berlingo 9BH 9901 byl pořízen v prosinci 2019. Vzhledem k tomu, že tento 
automobil má možnost až 7 míst k sezení bude výhradně využíván při zájezdových představeních 
nebo služebních cestách pracovníků divadla. V roce 2025 bylo z celkového počtu 14 433 km 
nazájezdech ujeto 1 146 kilometrů, 7 038 kilometrům tvořily cesty na festivaly, 4 201 km služební 
cesty ředitele divadla, návštěvy festivalů a propagace divadla, 2 048 km servis, převozy účastníků 
festivalu a nákupy. 

Víceúčelový vůz Mercedes Sprinter 3BL 1034 je upraven tak, aby při zájezdových 
představeních pojal jak přepravované dekorace, tak i členy souboru. Z 23 zájezdových představení 
jsme díky pořízení tohoto vozidla již mohli 18 zájezdů uskutečnit bez využití externího řidiče pro 
vozidlo Iveco. Mercedes Sprinter byl pořízen v září 2024 a na zájezdových představení najel 2.968 
kilometrů, 3 518 kilometrů na výstavu do Francie a 1 525 kilometrů byla údržba, nákupy a přepravy 
loutek. Celkem za rok 2025 bylo najeto 8 011 kilometrů. 

V meziročním srovnání počtu ujetých km u došlo u všech automobilů k výraznému zvýšení 
ujetých kilometrů, snížily se i náklady na PHM. Ve sledovaném roce se počet zájezdů oproti roku 2024 
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zvýšil o dva, dále jsme absolvovali výstavu loutek ve Francii. V počtu kilometrů bylo najeto o 33% 
výše ( jsou započtena pouze osobní vozidla) . Náklady na provoz vozidel se zvýšily o 6 % oproti roku 
2024. 

9.7. Investice 

Investiční transfery od zřizovatele v roce 2025 
Na rok 2025 byl divadlu schválen jeden transfer na pořízení vybavení foyer prodejním stánkem 
a sedacími artefakty ve výši 600 tis. Kč. Prodejní stánek se sedacími artefakty byl pořízen v listopadu 
2025 v celkové hodnotě 664.018 Kč. Divadlo rozdíl mezi pořizovací hodnotou a investičním 
transferem dokryla z vlastních zdrojů. Transfer byl ve stanoveném termínu vyúčtován se zřizovatelem. 
Jeho použití bylo v souladu se stanovenými podmínkami.  
 
Investice financované z vlastních zdrojů 
Divadlo mělo v roce 2025 po odpočtu odvodu z fondu investic k dispozici 3.679 tis. Kč, které používá 
k zajištění dlouhodobě plánovaných investic, tak i k situacím, které vyvstanou v průběhu roku.  
V roce 2025 bylo divadlem z vlastních zdrojů financovány investice ve výši 635 tis. Kč. Níže je uveden 
popis nejvýznamnějších investic:  

- Pořízení nového účetního softwaru ve výši 96 tis. Kč. Nový účetní SW nahradil zastaralý SW, 
který již nevyhovoval potřebám divadla na digitalizaci účetních a ekonomických procesů.  

- Pořízení ruční zakružovačky ve výši 54 tis. Kč.  
- montáž klimatizace - kanálová klimatizace do dílny 421 tis. Kč. 
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11. Kontrolní činnost 

Kontrolní systém zavedení v Divadle Radost vychází z ustanovení zákona č. 320/2001 Sb., 
o finanční kontrole ve veřejné správě a prováděcí vyhlášky č. 416/2004 Sb. Povinnosti vyplývající 
ze zákonných norem jsou zahrnuty v interní směrnici “Finanční kontrola - vnitřní kontrolní systém”. 
Řídící kontrola, která je součástí vnitřního kontrolního systému provádějí pověření pověření vedoucí 
zaměstnanci divadla. Nedílnou součástí finanční kontroly je interní audit, který v organizaci zajišťuje 
zvlášť k tomu pověřený zaměstnanec. Roční plán interního auditu byl upraven dodatky č. 1 až 3. V roce 
2025 došlo k uskutečnění dvou interních auditů:  
 

1. Název auditu:   Příkazy ředitele divadla vydané v roce 2025 
Auditované období:  rok 2024 
Audit vykonán v termínu: 20.3. - 12.5.2025 
Typ auditu:   výkonu 
Cíl auditu:   prověřit, zda vydané příkazy ředitele jsou zaměstnanci divadla 
dodržovány a plněny.   
   

2. Název auditu:   Fond kulturních a sociálních potřeb  
Auditované období:  rok 2024 
Audit vykonán v termínu: 19.5. - 4.8.2025 
Typ auditu:   finanční 
Cíl auditu:   prověřit plán tvorby a čerpání FKSP pro rok 2024 v návaznosti 
k platným zákonným ustanovením a právním předpisům včetně souladu skutečnosti s tímto 
plánem. 

 
Při výkonu auditů byly zjištěny méně závažné nedostatky a vyplynuly doporučení zejména 
z následujících oblasti: 

- aktualizace vnitřních směrnic,  
- aktualizovat formální náležitosti příkazů ředitele.  

 
Závěrečné zprávy vykonaných auditů včetně navržených doporučení auditorky byly projednány 
za účasti vedoucích auditovaných úseků a ředitele divadla, o čemž byl vždy sepsán písemný zápis. 
Vedoucí auditovaných úseků písemně informovali auditorku o přijatých opatřeních k odstranění 
nedostatků ve stanoveném termínu.  
Interní auditorkou, která je funkčně i organizačně oddělená od řídících struktur divadla, byl v rámci 
vykonaných interních auditů přezkoumán a objektivně vyhodnocen zavedený vnitřní kontrolní systém. 
Nebyly zjištěny skutečnosti či náznaky nehospodárného, neefektivního a neúčelového vynakládání 
finančních prostředků při zajišťování stanovených úkolů vymezených zřizovací listinou. K nápravě 
dříve zjištěných nedostatků postupně dochází, nicméně je nutné neustále věnovat pozornost 
problematice systému finančního řízení zabezpečujícího hospodaření s veřejnými prostředky. Řídící 
kontrola musí být zajišťována odpovědnými vedoucími zaměstnanci již při přípravě operací před jejich 
schválením, při jejich průběžném sledování až do jejich konečného vypořádání a vyúčtování.   
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Informace o provedených externích kontrolách v roce 2025 
 

1. Oblastní inspektorát práce pro Jihomoravský kraj a Zlínský kraj ze dne 22.10.2025: 

Předmět: dodržování povinností vymezených v ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 251/2005 Sb., 
o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů, se zaměřením zejména na: - dodržování 
povinností vyplývajících z právních předpisů k zajištění bezpečnosti práce 
Vykonavatel: Ing. Jan Strouhal, vedoucí kontrolní skupiny a Vladimír Cupák, inspektor 
Výsledek: Kontrolou zjištěné nedostatky byly odstraněny v průběhu kontroly nebo byla přijata 
nápravná opatření.  
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12. Inventarizace majetku a závazků 

Inventarizační zpráva za rok 2025  

Účetní jednotka: Divadlo Radost, příspěvková organizace, Bratislavská 32, 602 00 Brno IČ: 00489123 
Datum zpracování: 30.01.2026 

Pro zabezpečení inventarizace majetku a závazků k 31.12.2025 vydal ředitel organizace 
dne 26.11.2025 Příkaz ředitele č. 25/2025, který byl zpracován v souladu s ustanovením zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění, vyhl. č. 410/2009 Sb., ČÚS a vyhláškou č. 270/2015 
Sb., o inventarizaci majetku a závazků. 

V tomto Příkazu byl stanoven plán inventur a byly jmenovány inventarizační komise 
zodpovědné za provedení inventarizace. 
 

Vyhodnocení průběhu inventur  

Dle plánu inventur byl zjištěn skutečný stav majetku a závazků a ostatních inventarizačních 
položek aktiv a pasiv a podrozvahy, který je zaznamenán v inventurních soupisech.  
Při inventarizaci byly využívány inventurní, pomocné a jiné evidence. 

Skutečný stav byl porovnán na účetní stav majetku a závazků a ostatních inventarizačních 
položek dle data provedení inventury, k 31.12.2025. Dodatečné inventurní soupisy prováděny nebyly. 
K provedení fyzické inventury k 31.12.2025 byly vedle hlavní inventarizační komise ustaveno 
8 dílčích inventarizačních komisí, které provedly inventarizaci majetku na jednotlivých úsecích 
a pracovištích divadla. 

Předmětem fyzické inventarizace byl dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek, majetek 
vedený v operativní evidenci, dále zásoby materiálu a zboží, pokladní hotovost, ceniny a divadelní 
výpravy na repertoáru včetně loutek, kostýmů a dekorací ve fundusu. Při porovnání výsledků 
zjištěných fyzickou inventurou s účetními stavy k 31.12.2025 nebyly zjištěny rozdíly mezi fyzickým 
a účetním stavem.                                    

Vedle fyzické inventarizace byla provedena inventarizace dokladová. Předmětem dokladové 
inventarizace bylo odsouhlasení a doložení zůstatků, respektive obratů v roce u všech, v aktuálním 
roce použitých účtů, včetně podrozvahových účtů. V rámci dokladové inventarizace účetní jednotka 
zjišťuje konečné zůstatky rozvahových účtů, kontroluje správnost zůstatku a dokládá jednotlivými 
doklady opodstatněnost a výši zůstatku. Jedná se zejména o předpisy závazků a pohledávek, přijaté 
a poskytnuté zálohy atd. U zůstatků bankovních účtů, cenných papírů dokládá výpisy z peněžních 
ústavů.  

V souladu se Zásadami vztahu orgánu statutárního města Brna k příspěvkovým organizacím 
a Příkazu ředitele divadla č. 14/2025 ze dne 03.07.2025 byla provedena ke dni 03.07.2025  mimořádná 
fyzická inventura pokladní hotovosti tuzemské a valutové. Při porovnání výsledků získaných fyzickou 
inventurou nebyl zjištěn rozdíl. Další mimořádná inventarizace,  a to  skladu 2 – Programy – CD, knihy 
a skladu 8 – Prodejní reklamní byla provedena dle příkazu ředitele č. 15/2025 ze dne 23.07.2025. Tato 
inventarizace probíhala z důvodu předchozích zjištěných nedostatků.  Na skladě 8 byl zjištěn rozdíl 
ve výši – 450,71 Kč. Tento rozdíl byl řešen ve škodní komisi DR – viz. Zápis č. 2 ze dne 20.10.2025 
a bylo rozhodnuto, že odpovědná pracovnice pí. Dominika Fialová uhradí tuto částku v hotovosti na 
pokladně. Na základě tohoto příkazu byla dne 22.08.2025 provedena i mimořádná inventarizace 
fyzická inventura pokladní hotovosti tuzemské a valutové . Při porovnání výsledků získaných fyzickou 
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inventurou nebyl zjištěn rozdíl. Vzhledem k opětovnému rozdílu na skladě 8 rozhodl ředitel organizace 
o další mimořádné inventarizace skladů 2 a 8 svým příkazem č. 22/2025 ze dne 23.10.2025. 
Při porovnání výsledků získaných fyzickou inventurou nebyl zjištěn rozdíl   

Všechny inventury probíhaly přesně podle Příkazů ředitele organizace. 
 

Informace o inventarizačních rozdílech a zúčtovatelných rozdílech  

U skladu 8 byl při mimořádné inventarizaci zjištěn rozdíl mezi fyzickým a  účetním stavem. Při řádné 

inventarizaci nebyl zjištěn rozdíl. 

Seznam inventurních soupisů a dodatečných inventurních soupisů v příloze v evidenci organizace. 

Hlavní inventarizační komise: 
 
Iva Štefanová         Mgr. Pavel Hubička, 
Ph.D, 
Mgr. Pavel Hubička, Ph.D             ředitel organizace     
  
              
                                       
Divadlo Radost zajistilo provedení veškerých inventur k 31.12.2025, tj. k rozvahovému dni - dle  
zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví, § 30 odst. 4 a 6). 
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13. Archivnictví, spisový řád, skartace 

�6�S�L�V�R�Y�i�� �V�O�X�å�E�D�� �M�H�� �Y�� �G�L�Y�D�G�O�H�� ���i�G�Q���� �Y�H�G�H�Q�D���� �D�� �W�R�� �Y�� �V�R�X�O�D�G�X�� �V�� �Y�Q�L�W���Q�t�� �V�P���U�Q�L�F�t�� �Ä�6�S�L�V�R�Y�ê�� �D�� �V�N�D�U�W�D�þ�Q�t�� ���i�G�³�� �D��

! "�O�H�J�L�V�O�D�W�L�Y�Q�t�P�L���Q�R�U�P�D�P�L�� 

13.1. Proces 2025 

V souladu s ustanovením § 10 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a na základě posouzení skartačního návrhu 
předloženého Divadlem Radost, příspěvková organizace, dne 24.10.2025, č.j. DR 351/2025 a následně 
dne 31.10.2025 provedeného skartačního řízení, vyhotovil Archiv města Brna dne 03.11.2025, č.j. 
MMB/0534801/2025 „Protokol o skartačním řízení“, ve kterém vyjádřil souhlas se skartací (fyzickou 
likvidací) dokumentů skupiny S.  
Celková metráž písemností určených ke skartaci (fyzické likvidaci) činila cca 2,2 bm. 
Samotný proces skartace provedla dne 24.11.2025 společnost Recovera Využití zdrojů a.s., Provoz 
Brno,  
IČ: 25638955 
V rámci předmětného skartačního řízení byly vybrány archiválie (dokumenty skupiny A), které byly 
předány dne 14.11.2025 na základě „Záznamu o předání dokumentů vybraných za archiválie do péče 
archivu“,  
č.j. MMB/0534831/2025, Archivu města Brna. Celková metráž archiválií činila cca 0,08 bm. 
Dohled na provádění skartačního řízení a výběr archiválií ve skartačním řízení vykonala za Archiv 
města Brna,  
Bc. Sára Květoňová.    
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